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KARO VADAI NUVERTĖ ARGENTINOS VALDŽIA
SENATORIUS THOMAS DODD NESIGINA

PADĖJĘS SAVO BIČIULIUI J. KLEIN
WASHINGTONAS. —Senato etikos komitetas svarsto sena

toriaus Thomas Dodd, 59 metų demokrato iš Connecticut elgesį. 
Jis yra kaltinamas kelių savo buvusių senato įstaigos tarnautojų, 
kad jis netinkamai panaudojo savo, kaip Amerikos senatoriaus, 
politiko įtaką padėdamas savo draugui, atsargos generolui Julius 
Klein, kuris turi Vakarų Vokietijos prekybinių ir politinių interesų 
atstovybę Amerikoje.

Visas senatoriaus Dodd elge
sio klausimas iškilo, kai jo raš
tinės tarnautojai James Boyd 
j r., Michael O’Hare ir sekretorė 
Miss Marjorie Carpenter papasa
kojo žurnalistui Drew Pearson 
apie savo įtarimus, šis spaudo
je klausimą iškėlė ir atkreipė į 
sen. Dodd elgesį senato dėmesį.

Didelis komunizmo priešas
Senatorius Dood per savo kar

jeros laiką senate pasižymėjo sa
vo dideliu prieškomunistiniu nu
sistatymu. Jis yra senato vi
daus saugumo komiteto narys, 
nuolat kėlęs sovietinio komuniz
mo Amerikai pavojų, kelis me
tus du kart per savaitę per ra
diją sakė kalbas apie šaltąjį ka
rą ir rašydavo į laikraščius 
straipsnius, kur irgi įspėdavo 
amerikiečius apie komunizmo pa
vojų.

Būdamas vienas ryškiausių 
kovotojų prieš komunizmą Ame
rikoje, senatorius Dodd nami
niuose reikaluose eina su libera
liaisiais demokratais. Jis sena
to debatuose ir balsuodamas vi
sada rėmė civilinių teisių reika
lus socialinės pažangos įstaty
mus, būtų klausimą, medicare, 
imigracijos įstatymų palengvini
mo ir bedarbių kompensacijos įs
tatymus. Savo kalbose ir straips
niuose senatorius Dodd visada 
pabrėždavo, kad būti nusistačiu
siam prieš komunizmą nėra vien 
tik dešiniųjų, ekstremistinių 
grupių privilegija. Jis yra pasa
kęs, kad geriausiai komunizmą 
pažįsta Amerikos darbo unijų 
vadai.

Rašė laiškus į Boną
Senatorius Dodd senato etikos 

komitete nesigynė, kad jis yra 
Julian Klein draugas ir norėjęs 
jam padėti. Kada Vakarų Vo
kietijos spaudoje Klein prieš ke
lis metus buvo puolamas, jis pa
sirašė kelis Klein parašytus laiš
kus Vokietijos vyriausybės na
riams, laiškuose jis Kleiną gynė 
ir teisino.

Senatorius Dodd pripažino, 
kad, kai jis lankėsi Vokietijoje 
tyrinėti sovietų žvalgybos išlai
komų “žudymų organizacijų”, 
kurios likviduodavo savo prie
šus, kancleris Adenaueris pa
klausė jo nuomonės apie Julian 
Klein. Jis pataisė Adenauerio 
turimas apie Kleiną neteisingas 
žinias ir klaidingą nuomonę. Jo 
kelionės tikslas tačiau nebuvęs 
vien tik teisinti Kleino.

Negavęs jokių dovanų
Jam tekę kelis kartus pasinau

doti Kleino New Yorke turimu 
namu, tačiau jis iš jo nėra ga
vęs jokių brangių dovanų, kaip 
tvirtinę jo buvę tarnautojai. Vi
sos kalbos apie “persiškus kili
mus” esančios nesamon ė. Dodd 
žmona paliudijo, kad vienintelis 
“kilimas” buvęs iš Kleino dova
nų gautas stalo padėklas, kuris 
krautuvėse kainuojąs 2 dolerius.

Senatorius Dodd pripažino, 
kad Kleinas yra prisidėjęs pini
gais prie jo rinkiminės kampani
jos išlaidų padengimo, tačiau jo-

IŠ VISO PASAULIO

AMERIKA ŽADA GINTI THAILANDĄ
Pietų Vietname išbandomi nauji ginklai

CANBERRA. — Australijoje susirinkusiai Seato organizaci
jos ministerių konferencijai Amerikos valstybės sekretorius Dean 
Rusk pareiškė, kad taikos Pietų Vietname dar nesimato, tačiau 
Amerika pasiryžusi tol pasilikti Vietname, kol komunistai baigs 
savo agresiją ir pradės derėtis dėl taikos. Rusk įspėjo komu
nizmo vadus, kad Amerika yra įsipareigojusi ginti Thailandą, ly
giai, kaip gina ir Pietų Vietnamą.

SANTO DOMINGO. — Iš Do- 
mininkonų respublikos pradėjo 
išvažiuoti Amerikos kareiviai. 
Pirmas į laivą lipti pradėjo 82 
parašiutininkų divizijos artile
rijos batalionas, apie 1,100 vy
rų. Greitu laiku bus išvežti Pa- 
raguajaus, Nicaraguos, Hondū
ro, Costa Ricos ir Brazilijos ka
reiviai.

HONG KONGAS. — šiaurės 
Vienamo laikraštis, kalbėdamas 
apie amerikiečių sustiprintus 
oro puolimus, atsakė, kad Ame
rika bombomis neprivers šiau
rės Vietnamo pasiduoti. Vietna
mo liaudis atsakys ginklais.

OTTAWA. — Kanadoje lan
kosi 11 asmenų sovietų delega
cija, kuriai vadovauja politinio 
biuro narys, vicepremjeras Di
mitri Polianskis. Jis savo kal
boje pasiūlė, kad Sovietų Sąjun
ga ir Kanada bendrai dirbtų tai
kai, nes nesą jokios priežasties 
konfliktams tarp tų dviejų vals
tybių.

SANTIAGO. — čilėn atvyko 
Izraelio prezidentas Shazar. Jį 
pasitiko prez. Frei su 21 artile
rijos šūvių saliutu. Policija la
bai saugo Izraelio prezidentą nuo 
arabų ir nacių.

NEW YORKAS. — Speciali 
Jungtinių Tautų komisija iš 24 
valstybių pasiūlė rezoliuciją, ku
ri kviečia viso pasaulio valsty
bes teikti paramą, duoti ginklus 
sukilėliams, kovojantiems prieš 
kolonialinius režimus Afrikoje. 
Rezoliucija pabrėžia Portugaliją, 
Pietų Afriką ir Rodeziją kaip 
tikrojo kolonializmo pavyzdžius.

Italą komunistai 
ieško naujų draugą

ROMA. — Didelio komunistų 
laikraščio Italijoje “Unitą” šven
tės proga italų komunistų vadas 
Pietro Ingaro pasakė kalbą, ku
rioje Prancūzijos prezidento de 
Gaulle kelionę į Sovietų Sąjun-! 
gą pavadino “nauju ir teigiamu 
šios dienos faktu”. Ingrao rei
kalavo, kad Italijos vyriausybė 
išstotų iš Nato ir nutrauktų savo 
pataikavimą Amerikos “imperia
lizmui”.

Kalbėdamas apie Italijos ko
munistų uždavinius, Ingrao pa
reiškė, kad “viena iš svarbiausių 
šios dienos problemų Italijoje 
yra problema, kaip sudaryti ša
lyje naują kairiųjų daugumą, 
kuri turi suvienyti komunistus, 
socialistus, demokratines ir kai
riąsias katalikų jėgas kovoje 
prieš konservatyvią vyriausybės 
politiką”.

kių asmeninių dovanų jis iš Klei
no nėra gavęs.

Senatoriaus Dodd reikalai eti
kos komitete yra dar tuo įdo
mus, kad santykius ir ryšius su 
Kleinu yra turėję ir kiti senato
riai, rašę ginamuosius ir teisi
nančius laiškus. Jų tarpe mi
nimi buvęs Minnesotos sen. Hu
bert Humphrey, New Yorko sen. 
Jacob Javits ir kiti.

Burbank, Cal., aerodrome pagamintas pačio naujausio lėktuvo tikro dydžio modelis. Lėktuvo dydis yra lygus 
beisbolo žaidyniŲ laukui. Lėktuvas galės nešti 266 keleivius 1,700 myliy į valandą. Jis skris beveik tris kartus 

greičiau už garsą. Smailas lėktuvo snapas, reikalui esant, gali pakilti 15 laipsniy.

Pietų Vietname į šiaurę nuo 
Hue miesto, stiprūs Amerikos 
marinų daliniai pametė kontaktą 
su priešu. Buvo manoma, kad 
čia buvo keli batalionai šiaurės 
Vietnamo kareivių. Jie, matyt, 
pasitraukė į Laos pusę, palikda
mi tik pavienius Šiaulius, kurie 
bando sustabdyti amerikiečių 
puolimą.

Karo korespondentai vis dau
giau praneša žinių apie naujus 
Amerikos vartojamas prieš ko
munistus ginklus, nors karinė 
vadovybė apie tuos naujus gink
lus mažai tepasakoja.

Naujos bombų kekės
Vienas iš daugiausiai nuosto

lių priešui padarančių ir suke
liančių baisiausią triukšmą — 
yra vadinamos bombų kekės. 
Lėktuvais numetamos į priešo 
pozicijas tos kekės turi vienoje 
krūvoje 800 įvairių rūšių gra
natų. Vienos jų sprogsta ore, 
kitos yra padegamosios, dar ki
tos sprogsta nukritusios žemėn. 
Tos naujos bombos yra dažnai 
vartojamos šiaurės Vietname 
daužant priešlėktuvinės artile
rijos pozicijas. Jos vadinamos 
GBU (duster bomb unit).

Didieji Amerikos bombone
šiai, kurie dažnai puola Viet Con
go sutelkimo vietas Pietų Viet
name tuo yra priešui baisūs, 
kad jų priešas negirdi ir nema
to, kai staiga pradeda lyti bom
bomis. Jos paleidžiamos iš di
delės aukštumos, naudojantis 
moderniais radaro prietaisais.

Nauji lengvi šautuvai
Pėstininkai Pietų Vietname 

yra ginkluoti lengvais M-16 šau
tuvais, kuriems vartojamos .22 
kalibro kulkos. Amunicija yra 
lengva, šautuvas mažai tetren- 
kia atgal, todėl yra gan taiklus. 
Kareiviai gali pasiimti daug šo
vinių iki 580 kiekvienam asme
niui.

Aviacijos C-47 lėktuvai turi 
naujus “žvaigždžių šviesos teles
kopus”, kurie ir menkoje švie
soje, vakare parodo priešo pozi
cijas, nes bet kokia šviesa teles
kopo yra automatiškai padidina
ma. Tie lėktuvai turi po tris 
automatinius ginklus. Visi kar
tu jie gali iššauti 18,000 šūvių 
per minutę.

Visi šie nauji amerikiečių gin
klai yra kalti, kad komunistai 
jau 8 mėnesiai neturėjo jokios 
didesnės pergalės. Jų didžiausia

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Respublikonų partijos va

dai reikalauja, kad greitai bū
tų sudaryta nepriklausoma, ob
jektyvi, nepartinė komisija, ku
ri padarytų plačią Amerikos gy
nybos reikalų studiją.

♦ Iš Pietų Vietnamo ateina 
žinių, jog praėjusią savaitę Pie
tų Vietnamo marinai laivais bu
vo užpuolę šiaurės Vietnamo 
krantus. Juos rėmė Amerikos 
aviacija.

♦ Sveikatos sekretorius Gar
dener pareiškė, kad 90% Ameri
kos ligoninių yra pasiruošusios 
priimti “medicare” ligonius. Tik 
pietinėse valstijose dar yra ligo
ninių, kurios nesutinka priimti 
senų negrų pacientais.

♦ Amerika nutraukė diploma
tinius santykius su Argentina. 
New Yorko senatorius Yavits 
siūlo Amerikai sušaukti nepa
prastą OAS valstybių konferen
ciją, kuri priešintųsi karinių pa
jėgų sukilimams Pietų Ameriko
je.

♦ Artėjant ilgam savaitgaliui 
vėl Amerikos keliuose bus daug 
užmuštų. Įstaigos pataria neri
zikuoti automobilių nelaimių, 
bet geriau važinėti traukiniais 
ir autobusais.

♦ Vakar iš Humbolt parko į 
miesto valdybos būstinę atėjo 
demonstruoti apie 200 portari- 
kiečių. Mero Daley tuo metu 
nebuvo įstaigoje.

♦ Amerikoje lankosi Austra
lijos premjeras Harold Holt. Jis 
pareiškė norįs paaiškinti ameri
kiečiams australų pažiūras į 
Vietnamo karą.

ČIKAGA. — AMA daktarų 
konvencijoje viena rezoliucija 
siūlo sumažinti sveikatos drau
dimo mokesčius nerūkantiems 
asmenims, nes yra įrodyta, kad 
rūkymas sukelia daugiau ligų, 
negu nerūkymas.

stiprybė yra sėdėti žemėje iš
kastose skylėse ir laukti pasiro
dant amerikiečių. Atviros kovos 
jie bijo dėl ginklų pranašumo. 
Komunistai nebegali ir sukon
centruoti didesnių jėgų vienoje 
vietoje, nes pranešesnė ameri
kiečių ugnis, artilerijos pabūk
lai, kuriuos helikopteriai prista
to bet kurion mūšio vieton, ir 
lėktuvai juos tuoj užpuola.

Kiną ministeris 
teisina valymą

PEKINAS. — Kinijos užsie
nio reikalų ministeris Chen Yi 
pasakė kalbą komunistų domi 
nuojamos Azijos-Afrikos rašyto
jų draugijos suvažiavime Peki
ne. Jis teisino Kinijoje vykdomą 
partijos vadų valymą, vadinda
mas jį “kultūrine revoliucija”, 
kuri rodanti Kinijos politikos 
pastovumą ir kinų vyriausybės 
stiprumą.

Kinijos ministeris nurodė, kad 
nei Amerikos imperialistai, nei 
sovietų revizionistai tokios revo
liucijos nedrįstų pravesti. Fak
tai esą Kinijos liaudį įtikinę, kad 
be Mao Tse Tungo minčių ir mo
kymų, jie negali tikėti jokioms 
kitoms mintims. Tik jo pamoky
mai galį išgelbėti Kiniją, be jo 
minčių nebūtų buvę naujosios 
Kinijos.

Korespondentai pastebi, kad 
Kinijos delagacija tame rašyto
jų suvažiavime yra žymiai pasi
keitusi palyginus su pernykščiu 
suvažiavimu. Buvusius atstovus 
partija jau išvaliusi.

Rašytojai kenčia 
sovietų kalėjime

MASKVA__ Sovietų literatū
ros sluogsniuose dar vis nepa
mirštamas dviejų nuteistųjų ra
šytojų Sinijavskio ir Danieliaus 
likimas. Jie abu yra atskirose 
sovietų darbo stovyklose. Vie
nas dirba medines pakavimui dė
žes — Sinijavskis. Jo šeimos na
riai praneša, kad iš jo laiškų ma
tyti, kad jis gavo odos uždegimą 
ir jį kankina votys.

Danielius gavo darbą prie me
talo šlifavimo mašinos. Jam pra
dėjusi skaudėti sena, karo me
tais gauta žaizda, tačiau, kai jis 
paprašė kito darbo, stovyklos va
dovybė jį patalpinusi dviem sa
vaitėms į vienukę ir jo maistas 
buvo sumažintas.

Maskvoje kalbama, kad Da
nieliaus žmona bando susisiekti 
su Tarptautinio Raudonojo Kry
žiaus komitetu, kad jis bandytų 1 ginklų, tačiau rytų 
pagerinti jos vyro sąlygas sovie
tų kalėjime.

WASHINGTONAS. — Sena
to užsienio reikalų komitete liu
dijo Harvardo prolf. Henry Kis
singer. Jis sako, kad prez. John- 
sonas ir prez. de Gaulle turėtų 
susitikti ir aptarti Nato reika
lus. Jis įspėjo, kad Amerika ne
spaustų Vak. Vokietijos su savo 
reikalavimais pirkti Amerikos 
ginklus, ar vadovauti kovai prieš 
Prancūziją. Toks spaudimas ga
lįs sukelti vokiečių tautos nacio
nalistinę reakciją.

KARIUOMENĖS VADAI ARGENTINOJE
NUVERTĖ VALSTYBĖS PREZIDENTĄ

BUENOS AIRES. — Po kelių mėnesių trynimosi tarp Argen
tinos kariuomenės ir civilio prezidento Arturo Illia, ginkluotos 
jėgos, vadovaujamos kariuomenės vado gen. Pascual Pistarini, 
padedamos karinės aviacijos ir laivyno, užėmė Argentinos kongre
so rūmus, paštą, aerodromus ir kitas strategines vietas. Argen
tinos gyventojai ramiai stebėjo kariuomenės judėjimą. Vien tik 
prezidentūros rūmus saugojusieji daliniai — kavalerijos grana- 
dieriai — ruošėsi ginti Casa Rosada, tačiau kariuomenė jos nepuo
lė, tik iš atokiau apsupo.

Seato valstybės 
nevienodai kalba
CANBERRA. — Seato valsty

bių konferencijoje kiečiausią li
niją užėmė Thailand© užsienio 
reikalų ministeris Khoman. Jis 
pareiškė, kad sąjungininkų ne
noras kovoti prisidėjo prie ko
munistų agresijos Laose, o vė
liau ir Pietų Vietname. Jis pa
sisakė prieš bet kokius kompro
misus su komunizmu.

Britanijos ministeris Stewart 
savo kalbą paskyrė aiškintis, ko
dėl britai nesikiša į Vietnamo 
karą. Britanija esanti Ženevos 
konferencijos pirmininkė ir jai 
tinka ieškoti šioje srityje taikos.

Pakistano atstovas pasmerkė 
karą Vietname ir kvietė visus jį 
baigti.

Australijos, Filipinų ir Naujo
sios Zelandijos ministerial kvie
tė visus pasipriešinti komunistų 
agresijai, kuri nesustabdyta ga
li išsiplėsti po kaimyninius kraš
tus.

Amerikos . valstybės sekreto
rius apgailestavo, kad sovietai 
duoda moralinę ir materialinę 
paramą šiaurės Vietnamo agre
soriams ir kvietė sovietus imtis 
savo pareigų — Ženevos konfe- 
rensijos ko-pirmininko, sukvies
ti taikos konferenciją.

Prancūzijos atstovas klausėsi 
visų kalbų, tačiau pats nieko ne
kalbėjo.

Ho Chi Minhas 
išvykęs į Pekiną

LONDONAS. — Britanijos di
plomatiniuose sluogsniuose pa
sklido gandas, kad šiaurės Viet
namo komunistų vadas Ho Chi 
Minh išvykęs į Pekiną kalbėtis 
su Kinijos vadais ir prašytį, kad 
jie netrukdytų iš sovietų ir iš R. 
Europos valstybių ateinančius 
Šiaurės Vietnamui karinius siun
tinius.

Sakoma, kad Rumunija pra
šiusi Kinijos premjerą Chou En 
Lai, kai šis lankėsi Rumunijoje, 
kad Kinija lengvai praleistų pa
ramą Hanojui, tačiau šis supy
kęs ir pareiškęs, kad bendradar
biauti su Maskva Kinija nesiruo
šia.

Kinija paneigė Maskvos žinias, 
jog ji nepraleidžianti sovietų 

diplomatai
Londone teigia, kad tai tiesa, kad 
Kinija visokiais būdais trukdan
ti geležinkeliais atvykstančias 
siuntas šiaurės Vietnamui.

Manoma, kad Ho Chi Minh va
žiuos ir į Maskvą prašyti dau
giau pagelbos.

NEW YORKAS. — Saudi Ara
bijos karalius Feisalas gavo iš 
Harvardo universiteto pasižadė
jimą, kad jo mokslininkai padės 
Saudi Arabijai išnaikinti dvi se
nas ligas: bilharsia — paraziti
nio kirmino sukeltą ir akių ligą 
— trachomą.

Švelnus su peronistais
Nesutarimai tarp vyriausybės 

ir kariuomenės paaštrėjo, kai ka
riuomenės vadas generolas Juan 
Carlos Ongania pasitraukė iš pa-
reigų. Jis kaltino prezidentą, kad 
tas esąs per švelnus su peronis
tais, kurie iš septynių provinci
jos rinkimų laimėjo šešis. Gene
rolas Onangia esąs labai populia
rus kariuomenėje. Nors ir pasi
traukęs atsargon, jis turėjo ka
riuomenės vadų tarpe didelę įta
ką. Dabar paskelbtame karinio 
sukilimo vadų komunikate sako
ma, kad trys ginklų rūšys suda
rys laikinąją vyriausybę, o gene
rolas Ongania bus laikinuoju 
prezidentu.

Naujasis vyriausybės pakeiti
mas Argentinai grėsė jau keli 
mėnesiai. Amerikos ambasada 
bandė šį pučą atitolinti paskelb
dama, kad Amerika laiko prezi
dento Illia vyriausybę konstitu
cine Argentinos valdžia, tačiau 
šis pareiškimas mažai tepadėjo.

Prezidentas Illia pasitraukė
Sukilimas prasidėjo, kai da

bartinis kariuomenės vadas gen. 
Pistarini atleido iš pareigų ge
nerolą Carlos Caro, 2-jo kariuo
menės korpuso vadą, už tai, kad 
jis privačiai susitikinėjo su pe- 
ronistų vadais. Kartu kariuome
nės vadas paskelbė, kad jis dau
giau nebepripažįsta gynybos se
kretoriaus autoriteto, šis — ge
nerolas Eduardo Castro Sanchez 
atsistatydino. Po- to, kariuome
nė pajudėjo iš kareivinių. Buvo 
užimtos 37 radijo stotys, kurios 
tuoj paskelbė gyventojams, kad 
prezidento rūmai — Casa Rosa
da yra apsupti ir prezidento Illia 
dekretai nebegalioja. Generali
nio štabo žvalgybos skyriaus di
rektorius generolas Maril Fones- 
ca perėmė vadovauti policijai, o 
kariuomenės vadai pasiūlė pre
zidentui Illia atsistatydinti. Šis 
taip ir padarė.

Amerika patikrino 
Izraelio reaktorių 
WASHINGTONAS. — Ame

rikos atominės energijos komisi
jos inžinieriai dar kartą be di
delių garsinimų apžiūrėjo Izrae
lio atominį reaktorių Dimona 
vietovėje ir paskelbė, kad ten nė
ra gaminami atominiai ginklai, 
bet energija naudojama tik tai
kingiems tikslams.

Šie metiniai apžiūrėjimai yra 
abiejų valstybių sutarti,' nes 
Amerika tik tol žada remti Izra
elį ekonomiškai ir politiškai, kol 
Izraelis nepradės gamintis ato
minės bombos.

Izraelis prašo, kad Amerika 
tų savo metinių apžiūrėjimų vie
šai negarsintų, tačiau laiko, jog 
objektyvus liudininkas yra nau
dingas nuraminti arabų kraštus, 
kurie žino, kad Izraelis galėtų 
pradėti atominių bombų gamy
bą, bet to nedaro. Ta žinia sulai
kanti arabus nuo neapgalvoto 
puolimo.

1
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gesni, apdovanojimams prista- 
tantieji vadovai buvo prašomi 
laikytis šių nuostatų ir pristaty
ti tik apdovanojimo vertus as
menis.

v. s. E. Korzonas, 
LSS Tarybos Pirmininkas

v. s. O. Zailskienė, j. s. Br. Juodelis,
Seserijos Vyriausia Skautininke Brolijos Vyriausias

Skautininkas

ŽYGIS PAEŽERE
Toronto "Rambyno" tunto jūrų skautai žygiuoja "Romuvos" sto

vyklavietės ežero pakrante Į burlaivio krikštynas.

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St, Chicago, Ill. 60629

NR. 26 (119)

MŪSŲ JĖGOS, MŪSŲ ŽINIOS
- LAISVAI LIETUVAI TĖVYNEI

SVEIKINIMASJAUNIMO KONGRESUI IR DAINŲ ŠVENTEI
Lietuvių Skautų Sąjungos ir jos padalinių visame pasaulyje 

vardu sveikiname Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso ir Trečio
sios Lietuvių Dainų šventės rengėjus ir dalyvius.

Linkime, kad šie du didelės svarbos įvykiai visiems sustiprintų 
lietuvišką tautinį sąmoningumą ir suteiktų ištvermės tolimesnia
me lietuvybės išlaikymo ir Lietuvos laisvės atstatymo darbe.

Budime!

Iš mūšy kronikos
★ Kongresinė skautų ir skau

čių sueiga. Liet. Skautų S-gos 
Tarybos Tarybos Pirmijos nuta
rimu Jaunimo Kongreso metu 
yra šaukiama skautų ir skaučių 
sueiga. Ji įvyks Jaunimo Centre 
liepos 3 d., sekmadienį, nuo 11 
vai. ryto iki 1 vai. p. p. Jai ruoš
ti paskirta komisija: v. s. J. 
Vaišnys, S. J. — pirm.; v. s.‘F. 
Kurgonienė — Seserijos atstovė; 
s. V. Kąsniūnas — Brolijos at
stovas ; v. s. V. Štatkus — Aka
deminio Skautų Sąjūdžio atsto
vas.

Sueiga bus socialinio ir infor
macinio pobūdžio. Užkandžiau
jant bus galima visiems, atvy
kusioms iš kitų kraštų ir iš kitų 
miestų, pasikalbėti su skautų va
dovybe, plačiau susipažinti su 
LSS veikla ir gauti įvairių infor
macijų. Taip pat bus galima įsi
gyti įvairių skautiškų leidinių, 
programų, reguliaminų, ženkliu
kų ir kt. Į šią sueigą yra kvie
čiami visi iš kitur atvykusieji 
skautai ir skautės, o iš Chica
gos —/visi vadovai, pradedant 
draugininkais, vyr. skautės, 
skautai vyčiai, akademikai ir 
visi skautininkai-ės.

Visais sueigos reikalais kreip
tis į pirmininką — 2345 W- 56th 
Street, Chicago, Ill. 60636; tel. 
737-8400.

★ Kernavės skaučių tunto sto
vyklos vadovybė. Chicagos Ker
navės skaučių tuntas ir šią va
sarą stovyklaus savo pastovyk- 
lėje, Camp Rakas, Custer, Mich.

Stovyklavimo laikas: liepos mėn. 
9-23 d. Stovyklos viršininkė: s. 

: B. Vindašienė, komendante skltn. 
I V. Ruibytė, adjutante I sav. 
‘skltn. G. Vilkaitė, adjutante. II 
sav. ps'kltn. V. Kašubaitė, laik- 

j raštelio redaktorė skltn. J. Ras- 
lavičiūtė, laužavedė Daina Ka
raite, sporto vadovės: skaučių 
— G. I uneckaitė, jaun. skaučių 

! — B. Petrauskaitė, vandens sar
gė — Neringa Vindašiūtė, gail. 
seserys: p. I ukienė I savaitę, p. 
Sadauskienė II savaitę. Taip pat 
stovyklaus šios vyresnės vado
vės s. S. Jelionienė, S. V. Alekna
vičienė, s. N. Užubalienė, s. I. 
Vilkienė, vyr. skautė A. Martie- 
nė, vyr. skautė A. Avižienytė, 
ps. D. Skrinskaitė.

★ Įvertinkime ir iškeikime pa
vyzdinguosius. Apdovanojimai 
LSS garbės ženklais turi 3 pa
grindinius tikslus skautiškos vei
klos plotmėje:

1. Įvertinti asmens atliktas pa
stangas organizacijos ar indivi
do skautiškam gerbūviui.

2. Iškelti darbščiuosius ir ga
biuosius, kaip pavyzdį kitiems.

3. Paskatinti skautus bei va
dovus progresuoti žinojime, darb
štume, pareigingume, išpildant 
garbės ženklams gauti reikalin
gas kvalifikacij-as.

Kad vadovų vertinimas atski
rose vietovėse būtų vienodesnis 
juos apdovanojant garbės ženk
lais, tam buvo išleisti LSS Gar
bės ženklų nuostatai, juose nu
rodant minimalines kvalifikaci
jas kandidatų parinkimui. Kad 
apdovanojimai būtų prasmin

AŠTRIOJI JAUNYSTĖ SKRENDA ERELIO SPARNAIS

Savo kraštui ir savo tautai
Erelio sparnais skrajoja jaunuoliai kalnų viršūnėmis, vis 

kaskart norėdami daugiau patirti, sužinoti, išmokti, užsigrūdinti. 
Jaunas protas aštrus ir gyvas, į viską greit reaguojąs, greit į save 
priimąs, širdis atvira gėriui, tarnavimui kitiems. Jaunuoliams 
atrodo, kad galima visą pasaulį pakeisti, patiems geriems esant.

žavioji Skautybė geriausiai atsako jauno žmogaus troški
mams, jo nuolatiniam veržimuisi į gėrį. Tikras skautais savo giliu 
įsijautimu tarnauja aukščiausiam gėriui Dievui, vispusišku supra
timu ir skautišku įsipareigojimu Tėvynei, savo prigimta meile 
ir gerais darbais— artimui.

Skautai, tie praktiški jaunuoliai, ne vien padangėmis skrajoja, 
bet kartu savo jaunystę pašvenčia ir rimtam gyvenimo pasiruoši
mui. Stengiasi laiku įsigyti žinių, gerų įpročių, mokslo, subręsti 
kilnesne asmenybe, kad vėliau naudingesni savo kraštui ir savo 
tautai būti galėtų.

LIETUVIU DAINŲ ŠVENTE

Ps. Irena Regienė
KO VERKIA IEVOS...

(Dainuojama kaip “Toli už girių 
leidos saulė”)

Ar tu žinai, ko verkia ievos 
Tyliai gegužio vakarais, 
Ko tėviškės laukai ir pievos 
Tirštai apsigaubia rūkais?
Ten ievos verkia partizano, 
Kurs krito nelygioj kovoj, 
Nuo priešų gindams tėviškėlę 
šaltoj rugsėjo darganoj...
Kad priedai kapo neatrastų, 
Po ievom laidojo slapčia 
Gynėją savo tėvų krašto 
Sesulė gailiai verkdama...
Kai sūnaus partizano kapą 
Motulė lanko vakarais, 
Ievos jos gilų skausmą slepia 
Ir pievos dangstosi rūkais...
Gailia rasa pravirksta ievos 
Tyliais gegužio vakarais 
Ir brolio partizano kapą 
Papuošia žiedlapiais baltais...

Teko pastebėti- Uad pristaty
muose kartais pamirštamos kva
lifikacijos bei nuos. atuose nusa
kyti reikalavimai. Kartais pa
naudojami net ne skautiški mo
tyvai ir kandidato apdovanoji
mui duodama eiga pirmiau negu 
jis įsigis atitinkamą skaičių spe
cialybių, įsigis patyrimo laips
nius ir atliks sėkmingą stažą.

Vadovai prašomi atkreipti 
rimtą dėmesį į apdovanojimų 
prasmę. Vienetai, kurie neturi 
kandidatų apdovanojimams, pa
rodo, kad juose nevyksta reikia
mas skautiškas progresas, kad 
čia neauginami pavyzdžiai ki
tiems. Vadovų pareiga pristaty
ti kuo daugiau kvalifikuojančių 
apdovanojimų. Nepraleisti pro
gų atžymėti vertus, tačiau atžy
moj imą nepaversti atlyginimu ir 
nenuvertinti LSS garbės ženklų.

LSS garbės ženklų nešiojimas 
prie uniformos turėtų būti pa
remtas jiems pagarba, bet ne 
vengimu juos užsidėti. LSS gar
bės ženklai nėra lengva dalinami 
ir todėl jų nešiojimas yra pras
mingas juos gavusiems. Kadan
gi visi mūsų skautiškieji įsipa
reigojimai yra paremti skautiš
kos garbės branginimu — išmo
kime branginti ir už įsipareigo
jimų atlikimą suteikiamus LSS 
garbės ženklus.

★ Dovana Algimanto laivui. 
Vienas LSB jūrų skautų mecena
tas šį pavasarį padovanojo irk
linę (4 irklų) valtį Chicagos 
“Lituanicos” tunto jūrų skautų 
Algimanto laivui. Valtis šiuo 
metu yra remontuojama ir bus 
vežama į Rako stovyklavietę 
naudoti tunto stovyklos metu. 
Pernai “Lituanicos” tunto įsigy
ta Lightning klasės jolė “Vėt
ra” jau perdažyta ir paruošta 
buriavimui tun to stovyklos me
tu Rako stovyklavietės ežere.

K. N.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

vai. ryto pagerbimas žuvusiųjų. Vainiko padėjimas prie žuvusioms už Lietuvos 
laisvę paminklo Jaunimo Centro sodelyje, 5620 So. Claremont Ave. Prašo
mi chorai atvykti prie paminklo giedoti Marija, Marija giesmę.

vai. ryto pamaldos:
a. Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje, 4557 So. Wood St. šv. Mišias aukoja 

Vysk. Vincentas Brizgys, pamokslą sako prel. Audrius Baekis. Pamaldų me
lu gieda solistė Prudenčija BiČkienė ir DAINAVOS ansamblis, talkininkau
jant Vyčių choro nariams. Diriguoja Petras Armonas, vargonais groja Ma
rija Mondeikaitė - Kutz.

vai. b. Marquette Parko Gimimo Panelės Švč. Marijos lietuvių parapijos bažny- 
čio e, 69 ir Washtenaw gatvių kampas, šv. Mišias aukoja Vysk. Pranas 
Brazys, pamokslą sako Tėvas Bruno Markaitis SJ. Pamaldų metu gieda so
listė Alvina Giedraitis ir parapijos didysis choras. Diriguoja Antanas Gie
draitis.

vai. c. Lietuvių Evangelikų Liuteronų Tėviškės bažnyčioje, 6641 So. Troy St. 
Pamaldas laiko kun. Ansas Trakis. Pamaldų metu gieda parapijos choras. 
Diriguoja Jurgis Lampsaitis.
Taipogi ir visose kitose lietuvių parapijose Sumos metu bus atnašaujamos 
Šv. (Mišios Dainų šventės intencija.

vai. po pietų DAINŲ ŠVENTĖ International Amphitheatre, 4300 So. Halsted St. 
Automobiliams pastatyti įvažiavimas į kiemą iš Halsted St. ties 42 gatve ir 
45 bei 46. Teatro salė yra vėsinama šaltu oru.

vai. vak. LB Čikagos Apygardos rengiamas banketas Wozniak salėje 2530-2536 
Blue Island Ave. Ten bus Dainų šventėje dalyvavusių chorų priėmimas. 
Salė vėsinama šaltu oru.

Bilietai: $6, $5, $3, $4 $2 ir ložės gaunamiiš anksto Karvelio prekybos namuose, 2715 
W. 71 st St. Tel. 471-1 124 ir Šlangenbergo Prekyboje, 1447 So. 50th Avė., 
Cicero, III. Dainų šventės dieną Amphitheatre kasoje nuo 10 vai. ryto. 
Taipogi bilietai bus parduodami Amphitheatre kasoje liepos mėn. 2 d., šeš
tadienį, nuo 9 iki 12 valandos ryto. Prašoma pasirūpinti bilietus iš anksto, 
kad nebūtų spūsties prie kasų teatre.

šeštadienį Chorų registracija vyksta Amphitheatre patalpose (vakarinėje salės pusė
je) liepos mėn. 2 d., šeštadienį, iš ryto iki 10 vai. Jungtinių chorų generali
nė repeticija pradedama 10 vai. ryto. Vaikų chorų 12 vai. ryto punktualiai. 
Salė bus vėsinama šaltu oru.

100 metų laimingas
Norint tokiu būti 

reikia nevesti žmonos 
ir nepirkti automobilio

Liepos 15 d. švęs 100 metų 
amžiaus sukaktį vokiečių kil
mės čikagietis Frederick Dietz, 
710 Aldine Avenue, kurio tėvas 
1857'metais imigravo į Ameri
ką iš Vokietijos ir kai 1871 me
ldi* atsikėlė gyventi į Chicagą, 
Frederikas buvo 5 metų am
žiaus. Jo tėvas buvo poetas ir 
per 50 metų dėstė vokiečių lite
ratūrą Northwestern universi
tete. Jo senelis dalyvavo 1848 
metų vokiečių revoliucijoje ir 
buvo leidėjas “Freie Rheinische 
Zeitung” laikraščio, kurio vyr. 
redaktorium buvo Karolis 
Marksas. Frederikas per 40 me
lų buvo spaustuvės vedėjas ir 
savininkas. Bet šiuo atveju įdo
miausia tai, kad jis per 70 me-

ių susisiekimui naudojasi tik 
dviračiu.

Klavisiamas, dėl ko ne auto
mobiliu, jis atsako: “Automo
bilio išlaikymas metams kaš
tuoja mažiausiai 250 dolerių, 
prie to reikia dar pridėti ap
draudę ir vieną kitą tiketuką 
ir įvairias kitokias nenumaty
tas išlaidas. Aš niekuomet auto
mobilio neturėjau ir neturė
siu.”

Bet pasirodo, kad “nenuma
tytų išlaidų” pasitaiko net dvi
račiui. Jis praeitą rudenį 6 sa
vaites išgulėjo ligoninėje su 
sulaužyta koja, kai automobi
lis pervažiavo jį su visu dvi
račiu. čia pastebėtina, kad li
goninės daktarai, Frederiką 
operavę, stebėjosi nepaprastai 
greitu kojos sugijimu, kas esą 
pasilaiko tik jaunų žmonių 
tarpe, šiuo metu jis dviračiu 
važinėja tik po 5 mylias kiek-

'' ieną dieną.
Frederikas Dietz jau prieš 

40 melų išėjo į pensiją. Niekuo
met nebuvo vedęs. Pats sau šei
mininkauja, pats susiperka ir 
gaminasi maistą, apsitvarko ir 
apsiplauna, ir, kaip “Abend
post” rašo, yra “be galo laimin
gas ir patenkintas” (resllos 
glucklich und zufrieden).

Help Keep 
America Strong

Kunigunda Kodatienė, 
vyresnioji skautininke

Jaunystė, kaip ir vaikystė, nejučiomis prabėga; ir visai ne 
vis vien, kaip ją mes, sešės ir broliai, praleisime. Laiku posėtas pa
sėlio grūdas puikesnį ir derlių duos.

PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI
INSORf0annum

tffectivo ApVll 1,1*60

STATYBA RAKO STOVYKLAVIETĖJE

Kiekvienais metais Chicagos skautai ir skautės Rako stovyklavietėje įsiruo- 
šia vis daugiau įrengimy. Čia matome Lituanicos tunto v. v. R. Kunstamaną 

ir ps. L. Ramanauską šiomis dienomis renčiant naują statinį.

Dividend Rate

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

s. halted street 
H1ČAGO 8,ILL 
HAymaAef 1-3070

^UnivOTMlinvestmeni 
Shape Account

• Alt acco’/aJi insuto $ 10,000 |
by on Agency flf the United
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

-—wi

PRAEITIS IR ATEITIS
Balzeko muziejus

Praėjusią savaitę Čikagoje bu
vo atidaryti du lietuviški židi
niai, kurie pareikalavo iš jų stei
gėjų daug darbo ir daug pastan
gų. Vienas jų yra surištas su 
senove, su praeitimi, o kitas — 
nusmeigęs akis į ateitį, į jauniau
sią mūsų kartą. Turiu galvoje 
Balzeko lietuvių kultūros muzie
jų ir Marijos Varnienės Montes
sori vaikų namus.

Stasio Balzeko j r. įvairių litu
anistinių objektų rinkinį galės 
įvertinti tų reikalų specialistai. 
Pats muziejaus steigimo faktas 
yra sveikintinas. Balzekas pri
klauso tai lietuvių užsieniuose 
rūšiai, kuri, paprastai, nuo lietu
viškų reikalų yra linkusi nusi
sukti. Ant pirštų galima suskai
čiuoti čia gimusius lietuvius, ku
rie dar įdeda daugiau darbo ar 
lėšų savo senosios Tėvynės rei
kalams. Todėl yra dvigubas 
džiaugsmas matyti tą nedidelį 
susipratusių ir pasiturinčių tau
tiečių būrį padidėjant tokiu 
reikšmingu indėliu. Balzekai 
maišosi tokioje amerikiečių vi
suomenės dalyje, kur ne kiekvie
nas ir labai norėdamas sugebėtų 
įeiti. Jei jis dar turi laiko ir 
noro identifikuoti save su savo 
protėvių tauta, yra verta pasi
džiaugti. “Jaučiuosi lietuvis ir 
noriu savai tautai pasitarnauti” 
— kalbėjo per muziejaus atida
rymą St. Balzekas. Į tai galima 
tik atsakyti — “welcome home, 
Stanley!...”

Varnienės darželis
Penktadienį visuomenės atsto

vams buvo pristatytas naujas 
vaikų mokymo židinys, sena Ma
rijos Varnienės ir prof. Adomo 
Varno svajonė, šis naujas pa
statas jau vartojamas nuo pava
sario. čia yra plačiai vietos mū
sų pačiai jauniausiai kartai — 
vaikų darželio amžiaus lietuviu
kams. Tokių įstaigų Čikagai ne
turėtų būti per daug, nes, mato
me, lietuviškos šeimos kuriasi, 
daugėja, tik nežinia, ar visoms 
užteks noro ir užsispyrimo išlai
kyti lietuvybę savo jauniausiuo
se.

Jau girdėti, kad ir naujame 
židinėlyje tenka atiduoti lietu
viams skirtas vietas kitatau
čiams, kurių čia tikrai nepri
truks.

Naujoji mokykla Varnas Mon
tessori įrengta pagal paskutinius 
Amerikos švietimo įstaigų rei
kalavimus. Sienas puošia nau
jausieji Varno paveikslai. Mo
kyklos pastatas buvo pristaty
tas inž. Kazio Oželio, dar Kaune 
buvusio Marijos Varnienės mo
kinio. Graupė panašių į jį entu
ziastų surėmę pečius, įsteigė 
bendrovę, kuri ir pastatė pasta
tą, kainavusį virš 7^,000 dolerių. 
Šiandien jų akyse matosi pasi
didžiavimas, nes atliktas didelis 
ir, pradžioje atrodė, neįmanomas 
darbas. Pastatas stovi, įrengi
mai baigti, dabar belieka mūsų 
visuomenei visu tuo pasinaudoti.

Jie lėmė, kad Jaunimo Kongreso proga, jaunimas pamatytų ir lietuviškąją 
operą “Lokys“. Kompozitorius Darius Lapinskas operos autorius, Danguo
lė Bartkuvienė — operos koordinatorė ir P. L. K. Komiteto vicepirminin

kas Vaclovas Kleiza.

KLAIPĖDIŠKIU BEI VILNIŠKIU 
JONINĖS JAU VIRTO TRADICIJA

JUOZAS GELAŽIUS

LAIŠKAI Iš VOKIETIJOS
V. Vysk. Brazys neatliko lietuvio pareigos

Visuomenei pageidaujant, 
Muz. DARIAUS LAPINSKO

OPERA

, LOKYS4
BUS PAKARTOTA

1966 metais liepos 1 d., penktadienį. 
9:30 vai. vak.

Marijos Aukštesniosios Mokyklos salėje.

Bilietai gaunami “Marginiuose”, 2511 West 
69th St., Chicagoje, tel. PR 8-4585.

Visi kviečiami atsilankyti.

Pasaulio
Lietuvių Jaunimo Kongresas

current dividend on investment bonus
41/2% dividendų mokama pagal visas taupymo sąskaitas.
Už 1 metu investavimo bonus mokama 414% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

J. AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Kaip ta pati vieta nebepažįs
tamai pasikeičia, kai dalykas pa
sikeičia.

Spaičio sodas, Willow Springs, 
jau kelinti metai bando atsto
ti Rambyno kalną Amerikos Vi- 
durvakariuose susispietusiems 
Klaipėdos ir Tilžės krašto “ma- 
žalietuviams”. Bet — geriau
siais norais — iki šiol tas didžio
jo Rambyno ir garsiųjų jame Jo
ninių pakaitalas būdavo neįtiki
nantis. Tik kas buvo Spaičio dar
že praeitą šeštadienį, birželio 25 
d., įsitikino, jog pakaitalas be
veik darosi įtikinantis.

Ir nepaprastai linksmai traš
kantis iki medžių galūnių lieps
nomis kylantis laužas, ir tautiš
kai pasipuošusio gražaus jauni
mo rateliai ir tautiniai šokiai lau
žo šviesoje ir iš kalne aukštybių 
(naktį įspūdingai aukštai atro
dė!) lyg pats Perkūnas iš debe
sų nužengiantis, visas baltas su 
ilga dar baltesne barzda kryvių 
kryvaitis su pulkeliu degančias 
žvakes nešančių vaidilučių, ir iš 
pusantro tūkstančio publikos 
krūtinių galingai po plačiausias 
Miškų Saugones nuaidėjusi vi
siems lietuviams šventa giesmė 
— Lietuva, tėvynė mūsų — visa 
tai buvo jau įprasta sena, karto
jama, bet pirmą kartą tokia nau
ja ir labai įspūdinga. Vieni sa
kė, kad dėlto, taip įspūdinga, nes 
pirmą kartą tiek daug buvo pui
kios lietuviškos publikos; kiti 
kad dėlto, jog didžioji publikos 
pusė buvo jaunimas; dar kiti, 
kad dėlto, šiemet Jaunimo me
tai, ir dėlto viskas jauniau, mei
liau ir įspūdingiau atrodo. Fak
tas buvo, kad šiemet Joninės 
Spaičio darže buvo vienos šau
niausiai pravestų ir gausiausiai 
lankytų, žodžiu, klaipėdiškių ir 
vilniškių Joninės jau virto tra
dicija. Tegul dėl vilniškių apen
dikso daug kas ir šiandien galvas 
kraipo, žinant kad šių dviejų 
“Kauno Lietuvos provincijų” 
flirtas prasidėjo su Užgavėnių 
šiupiniu su blynais. Bet vilniš
kiams kreditas — jnažalietuvių 
šventėje jie gerai darbavosi.

Čia buvo susirinkę dvi gene
racijos, beveik visa Lietuvos 
naujųjų amžių istorija, Klaipė
dos atvadavimą įskaitant į Lie
tuvos Nepriklausomybės atsta
tymo epoką. Purvinai, Augus- 
taičiai, Lekšai, Anysai, Srugiai, 
Petraičiai, Trumpjoniai, Nagiai, 
Bundeliai, tai dar likučiai 1922- 
23 metų žiemos žygio. Nebedaug 
jų šiandien liko. Bet daug šian
dien jie savo šaunų įpėdinių pa
liko, laisvoje žemėje gimusių ir 
augusių. “Užtrauksim naują 
dainą broliai, kurią jaunimas te
supras. Ne taip giedosim, kaip 
lig šioliai!”

Džiaugėsi jaunimas tą vakarą 
savo tarpe turėdami net iš Anti
podu (Australijos) savo vien- 
mečų viengenčių, vienminčių. Jo
ninėse dalyvavo ir sveikinimus

iš Australijos perdavė į Jauni
mo Kongresą atkeliavusieji Jū
ratė Reisgytė ir Martynas Di- 
džys su sesutėmis Rūtele ir Ire
na Didžytėmis, žinomo klaipė
diškio daktaro Valterio Didžio 
vaikai, žodžiu, tai buvo tikra 
lietuvių šventė, kurioje jautėsi 
amžinoji lietuviškoji dvasia, ku
ri tokiabuvo dar tada, ka
da žaliausioje senovėje mūsų 
prabočiai saulės grįžimo atšvęsti 
rinkdavosi savo šventuose gojuo
se ant šventųjų alkos kalnų. Gal 
dėlto ir šį vakarą kunigų nė su 
bengaliniu “fejerverku” nebuvo 
galima rasti.

Pastebėtina, kad mūsų Joni
nės truputį per vėlai čia Ameri
koje beatgaivinamos, nes senoji 
ateivių karta jų nebesupranta ir 
nesilanko. Iš senosios kartos be
ne tik vienas ir tebuvo, tai Ka
zys P. Deveikis, ciceriškis, dva
sia jauniausias likęs senosios 
kartos vyras. Ir jis čia dykai 
nestovėjo, o Dr. Griniui pamink
lui statyti aukas rankiojo, žo
džiu, visi tą vakarą nesnaudė: 
bet daugiausia darbavosi tikrie
ji pasišventėliai prie bufetų. Rei
kia nepamiršti, kad šeštadienį 
buvo karščiausioji šiemet diena 
— oficialiai 94, bet neoficialiai 
daugelyje vietų 97 laipsniai. Tai 
net Joninėms perdaug.

Apie šias Jonines verta pla
čiai parašyti. Geras žmogus

Kaip buvo pranešta spaudo-1 
je, vysk. Brazys vėl skrenda į 
Ameriką, į Washingtona, pra
džioje liepos, į Šiluvos koply
čios atidarymo ir šventinimo 
iškilmes, AVashingtono kated
roje. Dėl tos Šiluvos koplyčios, 
— o ne Vilniaus, — įrengimo 
vyko daug lietuvių nepasiten
kinimo, pasipiktinimų, atskirų 
asmenų, net ir katališkiškos 
spaudos ir atskirų organizacijų 
(Vilniečių Sąjungos ir kitų).

Buvo konstatuota nusileidi 
mas lenkams, Vatikano prolen
kiškai politikai, lietuviškų rei
kalų nepabojimas, apleidimas... 
o dabai dar prisidėjo tų ženklu 
išleidimas ir vyskupų į lai ne- 
reagavimas. Tas dar padidino 
ir tikinčiųjų lietuvių pasipikti
nimus! .. . Tokioje tai atmosfe
roje. kaip pranešė spauda, trys 
lietuviai vyskupai — Brazys, 
Brizgys, Salatka — eis mišių 
laikyti Šiluvos koplyčios iškil
mių dieną ir melsis kartu, per 
dvi dienas, su į tas iškilmes su
kviestais dalyviais.

O Mato evangelija einantiems 
prie altoriaus uždeda tokias 
pareigas: “Todėl, jei tu atiduo

di savo dovaną prie altoriaus 
ir tenai atsimeni, kad tavo bro
lis turi šį tą prieš tave, palik 
savo dovaną tenai, ties altoriu
mi, eik pirma susiderinti su 
savo broliu, o paskui atėjęs ati
duosi savo dovaną”. (Mato 10, 
I. 23-21, Naujas Testamentas, 
vertė Skvireckas, pusi. 12.)

Taigi, vysk, laikys mišias 
prieš Evangelijos mokslą ir 
įpareigojimus. () sukviestieji 
dalyviai, daugiau dalyvavus 
pamaldų demonstracijose, nei 
susikaupimo maldose. Evange
lija sako dėlei to: “Ir kad mel
džiatės, nebūkite kaip veidipai- 
niai, kurie mėgsta melstis, šio 
vedami sinagogose ir galvių 
kampuose, kad būtų žmonių 
matomi. Iš tikrųjų, sakau 
jums, jie atsiėmė savo užmo
kestį. Tu gi, kada meldies, eik 
į savo kambarį ir, užsidaręs 
duris, melsk savo Tėvą slapčia; 
ir tavo Tėvas, kurs mato slap
toje, tau atsilygins. Melsdamies, 
daug nekalbėkite, kaipo pago
nys; nes jie tariasi būsią iš
klausyti, jei daug kalba. Taigi, 
nebūkite į juos panašūs, nes 
jūsų Tėvas žino, ko jums rei

kia, pirma, nekaip jį prašote” 
(Mato 31, I, 5-8, pusi. 15). Tad 
los Šiluvos koplyčios reikąjas 
yra lik vienos demonstracijos, 
iškėlimas formų aukščiau turi
nio esmės, kaštavęs daug pi
nigo ir nedavęs nieko nei lie
tuvybei, nei religijai... Todėl 
visi tie darbai, tos demonstra
cijos atneša tik nusivylimą . . . 
l ietuviams leidžiama tik mels
tis ir melstis ... viešai, kad už
simiršti! . . . Meilė be darbų, 
kurie ją stiprintų, — tuščia! 
Niekas neleidžia skriausti bei 
apvilti mylimųjų asmenų, 
vaikai savo mylimų tėvų; v ■ 
i ps — žmonos, bernelis - mer
gužėles, tautų vadai bei politi
kai — savo tautų... Tik lietuviui 
vyskupai, f skriaudžiamą tau't} 
nereagavo! Vysk. Brazio paia- 
ginimas jaunimui mylėti ir bū
ti ištikimiems savo tautai, liko 
be pavyzdžio, lik tušti žodžiai.

iš dvieju kandidatų į vysk li
pi::; Tulabos ir Brazio 
Vatikanas žinųjo kurį paskirti, 
žinojo, kuris iš jų nesipriešins 
Vatikano lenkiškai politikai.

Lietimams skiriama tik 
melstis!...

(Pabaiga)SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Now at GLASER’S

America’s Best Mattress Value

is Beautyrest by Simmons

CICERO
Jonas Jaloveckas, 44 metų am

žiaus vyras, amžinai užmigo. Blo
gas paprotys — atsigulus rūky
ti. Tai jau ne pirmas toks nuo
tykis. Daktaras Adomavičius la
bai vaizdžiai nupiešė rūkalų ir 
gėralų pavojus, o vienok tos pik
tybės neišnyksta. Reiktų jas iš
rauti kuo nors aštresniu! Gal 
kada ir susipras, bet tai bus ne
greit, kai mūsų nebebus.

A. a. švabienės laidotuvės. Įvy
ko šio mėnesio 25 dieną. Tikrai 
tai buvo retos tokios. Kunigas 
Antanas Zakarauskas, Cicero 
auklėtinis, parodė savo gabumus 
tokioms apeigoms. Po laidoji
mo iškilmių ir ceremonijų koply
čioje ir bažnyčioje, palydovai bu
vo pakviesti pas šarką pietų, kur 
kunigas Zakarauskas irgi paro
dė savo autoritetą, pranešdamas 
esą ir penktadienį galite valgyti 
su mėsa, nes toks patvarkymas 
pareinąs iš aukštybių. Aišku, 
viršininkų reikia klausyti, ir apie 
2*00 publikos visi paklausė, pilnai 
prisisotino ir pralinksmėjo, nes 
netrūko ne tik mėsos, bet ir stip
riosios. K. P. Deveikis

twin or full size 

$7950

Beautyrest gives you the body-fitting comfort you want 
and need. Beautyrest firms up under your sides and 
back, gives under your hips and shoulders. You 
get solid comfort throughout!

What’s more Beautyrest at $79.50 is the 
most economical mattress you can buy. 
It outlasts other mattresses by about 
3 to 1 (proved in torture tests by 
Nationwide Consumer Testing 
Institute, Inc.) Beautyrest. 
your best buy at any price.

why BEAUTYREST is better!

Ordinary mattresses have 200 to 300 wired- 
together springs. Push one down...and the 
other nearby springs sag down too. They can’t 
support body hollows...give a ‘‘hammock’’ 
.kind of sleep.

Beautyrest has over 800 individual springs... 
not tied together...each is In a separate cloth 
pocket. Each spring works independently to 
push up under the back...give film, buoyant 
support to all parts of the body.

NO MONEY DOWN — EASY TERMS

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Ko de Gaulle nori?
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle važinėja 

Sovietų Sąjungoje, kaip oficialus valdžios svečias. Jisai 
buvo Maskvoje, nuskrido į naująjį sovietų pramonės 
centrą Sibire — Novosibirsk, paskui aplankė Leningradą 
(buv. Petrogradą), dabar yra Ukrainos sostinėje Kijeve.

Sovietų valdžia stengiasi kaip įmanydama jam įtikti, 
jį visur su didelėmis ceremonijomis priima ir jo vizitą 
reklamuoja spaudoje ir per radiją. Kur tik jis nuvyksta, 
jį pasitinka didelės draugingai nusiteikusių žmonių 
minios.

Bolševikai patenkinti, kad de Gaulle pas juos lankosi. 
Jisai jiems geras daugiausia del to, kad jisai eina prieš 
Jungtines Amerikos Valstybes (kurios Prancūziją ap
gynė nuo vokiečių ir po karo pastatė ant kojų) ir sten
giasi sugriauti Šiaurės Atlanto Sutarties Organizaciją 
(NATO), didžiausią istorijoje karinę sąjungą, kuri buvo 
įsteigta Vakarų Europai apsaugoti nuo komunistinės Ru
sijos agresijos.

Maskvos valdovai džiaugiasi, kad de Gaulle virto 
priešu tų, kurie darė gerą jam ir jo kraštui. Bet, iš tiesų, 
Maskva pirmutinė pasielgė panašiai, kaip de Gaulle, ir 
dar biauriau, negu jisai.

Jungtinės Valstybės Sovietų Sąjungą išgelbėjo, kai 
Hitleris jau buvo bebaigiąs ją nukariauti, JAV šelpė ją 
maistu, medikamentais ir kitais reikalingais dalykais. 
Tačiau sovietų valdžia atsisuko prieš JAV — ir jas laiko 
didžiausiu savo priešu!

Antagonizmas prieš Ameriką padarė didįjį prancūzų 
generolą (6 pėdų ir 4 colių aukščio) Sovietų Rusijos “na
tūraliu” sąjungininku. Bet ko jisai tikisi iš draugystės 
su komunistinės Rusijos diktatoriais? Ką jisai nori pa
siekti savo vizitu sovietų imperijoje?

Jeigu NATO pasidarytų bejėgė kariniu atžvilgiu, 
Amerikai ištraukus savo ginkluotas jėgas iš Europos, 
kaip kad siūlo de Gaulle, tai ar Prancūzija būtų apsaugota 
nuo agresijos? Ar būtų apsaugota Vakarų Europa?

Aišku visiems, tur būt, ir generolui de Gaulle, kad 
eliminavus JAV ginkluotą jėgą iš Europos apsigynimo 
sistemos, Europa pasidarytų kariniu požiūriu priklau
soma nuo Sovietų Rusijos, arba nuo Sovietų Rusijos ir 
Vokietijos.

Atominės bombos, kurias sugeba pasigaminti pran
cūzai, yra tik žaislas, palyginti su branduoliniu Rusijos 
apsiginklavimu. Prancūzus greitai pralenktų ir Vokie
tija, jeigu jos apsiginklavimas nebūtų NATO kontrolėje. 
Tai kodėl gi, viso to nepaisant, de Gaulle demonstruoja 
savo panieką Vakarams ir tūpčioja prieš Brežnevą ir 
Kosyginą?

Ši mįslė, gal būt, kiek paaiškės, kai, pasibaigus de 
Gaulle’o vizitui Rusijoje, bus išleistas bendras jo ir so
vietų valdžios komunikatas spaudai.

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva

23
1) Ponios tvirtinimas, kad 13 amžiuje 

Vakarų Lietuvoje tebegyvenę kuršiai, yra 
klaidingas. Kuršiai buvo tuos plotus jau 
prieš tris šimtus melų apleidę ir pro Klai
pėdos srities pajūrį tepraeidavo žvejybos 
sezonų laikais.

2) Ponios tvirtinimas, kad prieš 13 amž. 
žemaičiai tebegyvenę. Žemaičių aukštumoje 
ir Baltijos nesiekę, yra klaidingas, nes eilė 
faktų mus įgalina įrodyti, kad tuomet že
maičiai jau siekė Baltijos pajūrį ir Kuršių 
marių krantus.

3) Ponios tvirtinimas, kad 1400 m. lie
tuvių sienos prie Žemaičių aukštumos ir 
prie Nemuno vidupio buvusios pastovios, 
yra klaidingas. Jų pastovumas tebuvo 
trumpas istorinių laikų blykstelėjimas, nes 
prieš j 400 m. kryžeiviai niekada nepajėgė 
ilgesniam laikui pro 22 dienovidį prasiverž
ti, o 1410 m. Žalgiriu mūšis galutinai su
tramdė kryžeivių kruviną agresiją ir nu
statė pastovias (nors ir neteisingas) sienas 
tarp Lietuvos ir Ordino valdų kitoje, negu

— APŽVALGAI
Vatikano santykiai su Jugoslavija

Vatikanas susitarė su komu
nistine Jugoslavija atnaujinti 
diplomatinius santykius, kurie 
buvo nutraukti 1952 m., kai 
popiežius Pijus XII pakėlė į 
kardinolus arkivyskupą Aloj- 
sijų Stepiuaką, kurį Jugoslavi
ja pasmerkė, kaip “kolabora- 
torių” (fašistų bendradarbį).

Santykiai tarp Vatikano ir 
Belgrado pagerėjo po to, kai 
kardinolas Stepinakas 1960 ml. 
mirė ir jo vietą užėmė kitas 
kardinolas.

Pagal susitarimą apie diplo
matinių santykių atnaujinimą 
Vatikanas pasiųs apaštališką 
delegatą į Belgradą, o Jugosla
vija pasiųs į Vatikaną savo 
specialų atstovą. Vatikano de
legatas ir Jugoslavijos atstovas 
nebus ambasadoriai, bet turės 
diplomatines privilegijas ir as
mens neliečiamybę.

Jugoslavija yra vienintelė 
komunistinė valstybė, kuri da
bar turės formalius diplomati
nius saitus su bažnytine kata
likų valstybe. Bet sakoma, kad 
popiežius Paulius VI siekia 
taip pat užmegzti diplomati
nius santykius su Sovietų Są
junga ir jos satelitais. Sovietų 
užsienių reikalų ministeris 
Andrei Gromyko buvo popie
žiaus priimtas specialioje au
diencijoje, kas yra aiškinama, 
kaip pirmas žingsnis į Maskvos 
su Vatikanu suartėjimą.

Ideologiniai dalykai eina sa
vo keliu, politika — savo.

VISAI BE LOGIKOS
A. Bimba rašo,, kad “mūsų 

viceprezidentas Humphrey” bu
vo liberalas, o dabar virto 
stambiausiu propagandistu už 
Vietnamo karą. Aną dieną jisai 
savo paskaitoje viename uni
versitete pareiškęs, kad JAV 
kareiviai esą geriau ginkluoti, 
negu priešai, ir užmuša jų ke
lis kartus daugiau, negu jie už
muša Amerikos kareivių.

Išvada iš to turėtų būt tokia: 
komunistai, kurie Vietname 
kovoja prieš amerikiečius, tu
rėtų sutikti derėtis dėl taikos, 
o ne tęsti karą, nes jie negali 
laimėti. Bet Bimba štai kaip 
“aiškina" viceprezidento Hum
phrey mintį:

“išeina taip: Mes geriau 
ginkluoti, mes galingesni, 
mes galime daugiau užmušti, 
tai ir muškime, nesustokime. 
Tai kas, kad ir mūsų šimtai 
jaunų vyrų krinta, bet anuos 
mes paklojame tūkstančiais! 
Visi, kurie silpnesni, kurie 
mažiau už mus ginkluoti, tu
ri mūsų klausyti, arba gaus 
mušti!

“Tai imperialisto logika ir 
protas...”

Bet Bimbos pasaka, tai visai 
be logikos ir be. proto.

Visų pirma jisai meluoja, sa
kydamas, kad viceprezidentas 
Humphrey mano, jog visi, ku
rie yra silpnesni, turi Jungtinių 
Amerikos Valstybių klausyti 
“arba gaus mušti”. Ne tik savo 
paskaitoje, bet ir niekur kitur 
Humphrey nėra taip kalbėjęs.

Ta “logika”, kurią Bimba 
primeta JAV viceprezidentui, 
yra dargi aršesnė, negu impe
rialisto logika. Pulti silpnesnes 
tautas dėl to, kad jos “neklau
so” ir yra silpnesnės, .— tai 
banditizmas.

Banditizmą praktikavo Leni
nas, puldamas ir pavergdamas 
Gruziją, kuri buvo pasiskelbu
si nepriklausoma respublika ir 
jau buvo gavusi Sovietų Rusi
jos pripažinimą.

Banditizmą praktikavo Sta
linas, puldamas Suomiją, kuri 
niekuo nebuvo Rusijai nusi
kaltusi.

Banditizmą Stalinas prakti
kavo ir prieš Lietuvą, Latviją 
ir Estiją, pasiųsdamas Raudo
nąją armiją jas okupuoti be jo
kio nusikaltimo iš jų pusės.

Banditizmas buvo komunis
tinės Kinijos įsiveržimas į Pie
tų Korėją.

JAV, bent per paskutinius 50 
metų, tokių žygių prieš silpnes
nes tautas nedarė. Kaip tik at
bulai, JAV stengėsi neteisingai 
užpultas tautas apginti arba 
padėti joms atsiginti — arba 
jas užtarė ir užpuolikus pa
merkė.

JAV pasmerkė Sovietų Są
jungos valdžią dėl Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos pagrobimo. 
Dabar JAV padeda Pietų Viet
namu! atsiginti nuo šiaurės 
Vietnamo komunistų. Ir šitą 
politiką remia viceprezidentas 
Humphrey, o Bimba jį biauriai 
šmeižia, lygindamas jo nusista
tymą su silpnųjų tautų užka
riautojais.

JAUNIMO GRUPĖ RENGS 
DEMONSTRACIJA NEW YORKE

Iš New Yorko “Naujienoms” 
praneša, kad liepos 8 d. yra 
planuojama surengti New Yor
ke, prie Jungtinių Tautų būsti
nės, demonstraciją tikslu “su
dramatinti Lietuvos bylos rei

kėjų ir jaunimo organizacijų 
posėdį nutarti, kaip įteikti jau
nimo kongreso peticiją ir para
šus dėl Lietuvos nepriklauso
mybės Jungtinėms Tautoms. 
Posėdyje atsilankę generalinis

les išdalijo prie parodos prisi
dėjusioms panoms ir panelėms. 
Pirmoji buvo įteikta poniai 
Valaitienei, fotografo našlei.

Svečiai buvo, paprašyti ap
lankyti visas parodėles, o vė
liau užeiti į užkandinę pasivai
šinti kava, gira ir pyragaičiais.

Korespondentas

kalą ir viešai išreikšti Lietuvos 
teisę ir troškimą būti nepri
klausoma”.

Praneša apie tai demonstra
cijos informacijos skyriaus pir
mininkas Saulius šimoliūnas.

Tą demonstraciją, sako jisai, 
rengia Lietuvių Jaunimo Anti- 
kolonialinė Lyga, kurios pirmi
ninku skelbiasi Juozas Miklo- 
vas.

Ta lyga, pasak šimoliūno, 
birželio 23 d. sušaukė New 
Y'orke lietuvių visuomenės vei-

ST. PETERSBURG, FLA.
Jonas Rawat pagijo

John Rawat, 404-40 Street, 
St. Petersburg, Fla., ilgą laiką 
nesveikavęs buvo nuvežtas į šv. 
Antano ligoninę. Kadangi bu
vo labai silpnas, tai jam davė 
5 bonkas kraujo transfuzijos ir 
kai sustiprėjo buvo padaryta vi
durių operacija. Išbuvęs ligoni
nėje 17 dienų grįžo namo baigti 
sustiprėti, ir daktaro bei žmonos 
Onytės rūpestingoje priežiūroje 
gerai taisosi. Daug sveikatos lin
ki jam. Kaimynas

konsulas V. Stašinskas, konsu
las A. Simutis,. Vliko sekreto
rius J. Audėnas, LB atstovas J. 
Šlepetys, “Darbininko” redak
torius J. Brazaitis (frontininkų 
vadas) ir “daugiau 30 jaunimo 
organizacijų atstovų” (kurių 
organizacijų, nepasakyta).

Informacijo'i pirmininko pra
nešime išreiškiama pageidavi
mas, kad liepos 8 d. 10 vai. ryto 
į numatytą demonstracijai vie
lą ateitų kas tik gali, ypač kad 
ateitų daug jaunimo.

' Atidarytos kelios jaunimo parodos
Praeitą šeštadienį, birželio 

25 d., jėzuitų salėse buvo atida
rytos kelios jaunimo parodos. 
Didžiojoje salėje buvo dailės 
paveikslų paroda, apačioje bu
vo praeitais metais trafiko ne
laimėje žuvusio fotografo - re
porterio Vytauto Valaičio pa
veikslų paroda. Antrame aukš
te buvo Broniaus Kviklio su
ruošta ir prižiūrima numizma
tikos paroda. Toje pačioje sa
lėje buvo E. Jasiūno lietuviškų 
pašto ženklų paroda. Kitoje sa
lėje buvo išstatytos lietuviškos 
knygos, architektai rodė savo 
braižinius, o šiauriniame namo 
gale rodė savo darbus daugiau
sia valandų, energijos ir meilės 
lietuviškam auklėjimui įdėjęs 
mokytojas ir rašytojas Domas 
Velička.

Diena pasitaikė labai šilta, 
bet parodomis susidomėjusių 
žmonių skaičius buvo gana di
delis. Vieni apžiūrinėjo pa
veikslus, kiti bandė nustatyti 
kur kaltas tryliktame šimtme
tyje vartotas lietuviškas pini
gas, o tretieji bandė nustatyti, 
kuris parodoje esančių pa
veikslų pats geriausias.

Praėjus kuriam laikui po 
septintos, skautė Kviklytė, la
bai jai tinkančia balta suknele 
apsirėdžiusi, atidarė parodą 
trumpu pasisveikinimu. Pasi
džiaugė, kad didžiausioje Ame
rikos lietuvių kolonijoje atsi
rado būrelis žmonių, susidomė
jusių lietuvių menininkų dar
bais ir didelę kantrybę turin
čiais Lietuvos praeities ženklų 
ir dokumentų rinkėjais.

Galėjo ateiti ir daugiau žmo
nių, bet tenka džiaugtis ir at
ėjusiais. Reikia turėti galvoje, 
kad kiekvienas svečias tikrai 
daile buvo susidomėjęs.

Ramunė Kviklytė paprašė iš 
Detroito atvažiavusį A. Zapa- 
recką tarti žodį. Jis nekalbėjo 
taip gyviai kaip Kviklytė, nes 
savo kalbą buvo pasirašęs. Jis 
pabrėžė Jaunimo Metų reikš
mę, priminė artėjantį kongresą

ir pakartotinai pabrėžė, kad 
kongresau suvažiavęs jauni
mas rūpinsis Lietuvos nepri
klausomybe. Priminęs apie su
ruoštas parodas, Zapareckas 
pasakojo, kad laisvo pasaulio 
jaunimas kultūriniais darbais 
nori parodyti savo meilę gim
tiniam ir dabar rusų paverg
tam kraštui. Jaunimas norįs 
parodyti ir pavergto krašto 
kultūros darbuotojams, kad ir 
užsienyje vedama kova prieš 
okupanto pastangas galutinai 
pavergti lietuvių tautą.

Kviklytės pakviestas Lietu
vos gen. konsulas Dr. Petras 
Daužvąrdis pasidžiaugė suruoš
tų parodų įvairumu, palinkėjo 
rengėjams sėkmės ir patarė vi
siems įsijungti į kovą už Lie
tuvos išlaisvinimą.

Vėliau buvo priešakiu pa
kviesti kiekvienos parodėlės 
vadovai. Kiekvienam buvo pa
dėkota už įdėtą darbą ir ilgas 
valandas. Dar vėliau buvo pa
prašytas kun. Jonas Kubilius. 
Pasirodo, kad penktadienį jis 
minėjo savo 60 metų sukaktį.

Viena jaunuolė papasakojo 
apie jaunimui atliktus gerus jo 
darbus. Ji būtų norėjusi, kad 
kun. Kubilius būtų kelis žo
džius taręs, bet jis tik gražiai 
nusišypsojo ir galvą palingavo, 
bet lūpų nepravėrė. Aiškiai bu
vo matyt?, kad sukaktis buvo 
jį išvarginusi. Jam buvo įteikta 
gražių rožių puokštė. Jis, kaip 
džentelmanas, visas gautas gė-

LENKIŠKAS
KUMPIS

yra 
GERIAUSIAS

nes jis pastoviai ska
nus, sultingas ir be 

riebalų.

GERIAUSIAS, 
nes jis yra šeimininkės 
ištikimiausias draugas, 
užsitarnavęs ši ženklą

y Good Housekeeping'
'A. guaranties

PII whihd

kokybės simbolį.

GERIAUSIAS,
nes jį visuomet galima 
patiekti šiltą ar šaltą

Skardinėse nuo 2 iki 12 
svarų trijų garsių rū
šių: KRANUS, ATA- 
LANTA ir TALA. Rei
kalaukite importuoto 
tiktai LENKIŠKO 
KUMPIO, pačio

GERIAUSIO.

OOM7 
FORGET...
EVERY
UTTER 
BITHURTS
Dad! Mom! Please . . . lead the way 
to the litter basket. Use car litter
bags, too. Make it a family project 
to keep streets, highways litter-free.

KEEP AMERICA BEAUTIFUL
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Co*>ic»l

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentŲ ir namams materiolŲ.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

autorės išsapnuotoje vietoje.
4) Ponios tvirtinimas, kad dykra susi

dariusi nuo gamtos reiškinių, o ne nuo Or
dinę kardo, yra klaidingas. Pačių riterių 
kronikininkai parašė tiek pasigyrimų apie 
savo kruvinus darbus dykros plotuose, kad 
šiandien turime apsčiai įrodymų, kad dyk
ra susidarė nuo Ordino kardo.

5) Ponios tvirtinimas, kad dvkra buvusi 
žmonių negyvenama, yra klaidingas. Pen- 
l iolikto šimtmečio gale kai kuriose dykros 
vietose gyventa tirščiau, negu Ordino kolo
nistais apgyvendintuose plotuose.

6) Ponios tvirtinimas, kad 16 amž. Prū
sų Lietuvos kolonistai atėjo iš Žemaitijos 
it Aukštaitijos, yra klaidingas. Tų laikų 
naujakuriai neatėjo iš kokių žemaičių ar 
Aukštaičių, bet buvo tos pačios dykros ten 
gyvenę autochtonai.

Keturiasdešimt penkių metų bėgyje 
Mortensenai žadėjo išleisti tomą (Doku- 
mentenband), kuris parodytų Prūsų Lietu
vos kolonizacijos eiga (den Vorgang der 
litauischen Bauernsiedlung) ir apsipynę 
apsčiai avansu užaugintais pasigyrimo lau
rais. Mes tikime, kad ponia Mortensen ga
lėtų aprašyti Prūsų Lietuvos kolonizaciją 
jai įprastu vaizdingumu ir ją net diagra
momis, žemėlapiais, škicais ir pavardėmis

išmarginti. Bet jeigu ji norėtų pareikšti, 
kad naujakurių masė atėjo iš Mortensenų 
pavaizduotos už Dubysos ir Nemuno buvu
sios Lietuvos, tuomet jai reikėtų Mažosios 
Lietuvos istoriją dar grubiau lenkti.

XIV. Sekančiųjų straipsnių tema
Mortensenienės Lietuvai Kraštutinai 

kenksmingos idėjos, kurioms iš lietuvių 
pusės nebuvo plačiau prieštarauta, įtakavo 
45 metų bėgyje moksliškąjį pasaulį. Rytų 
Europos klausimų studentai ir interesantai 
už Vokietijos ribų, neradę, šalia Morten
senų raštų, kitokios minties literatūros, 
kartais ir nenorėdami, buvo priversti jų 
knygomis naudotis.

Nacių laikais Mortensenų išvadomis rė
mėsi Vokietijos Užsienio Reikalų Ministe
rija ir, užėmus Lenkiją bei Pabalti, Ost- 
deutsche Mittelstellė, kuriai buvo pavesta 
anų kraštų kolonizacija vokiečiais.

Kad jų idėjos ir šiandien tebėra gyvos 
tūlų iš Rytu Vokietijos pasitraukusių vo
kiečių galvose, buvo anksčiau parodyta; 
žiūrėk Lit. rodyklę, 3, atkarpą 8 ir 9, bet 
kad jos tebeklesti ir nūdienos Vokietijos 
aukštose įstaigose, parodo du dokumentai:

Vokietijos LB valdyba kreipėsi 1958 m. 
į Federalinės Vokietijos pabėgėlių reika

lams minister!, prašydama paremti p. šeš- 
plaukio paruoštą Liet, gimnazijai skaitymo 
knygos leidimą. Ministeris žadėjo vadovė
lio spausdinimą finansuoti, bet, peržiūrėjęs 
manuskriptą, 1958 m. birželio mėn. 18 d. 
raštu nuo paramos atsisakė. Prie laiško jis 
p ridėjo trijų puslapių ekspertyzą, kuris 
remiasi ištisai Mortensenų idėjomis. Jame 
vienoje vieloje rašoma:

“Die Grenze von 1422 zwischen dem, 
Deutschordensland und Litauen durch- 
schnitt eine Wildnis, die von beiden Seiten 
erst aufgesiedelt wurde, wobei man auf 
preussischer Seile aus Litauen gefluechtete 
Litauer als Siedler heranzog. Diese ununi- 
stoesslichen Tatsachen sind seit 1924, seit 
den Arbeiten von Gertrud Mortensen, Paul 
Karge ųnd Haus Mortensen, Gem eingut der 
wissenschaftliehen Erkenntnis. Der litauis- 
che Sprachforscher Antanas Salys (heute 
in den USA) hat sie sich in seinen Studien 
zur Geschirhte der žemaitiseben Mundar- 
ten im Grundsaetzlichen voll zu eigen ge- 
macht.”

(1422 m. siena tarp Vokiškojo Ordino 
vaidų ir Lietuvos ėjo per dykrą, kurią rei
kėjo iš abiejų pusių apgyvendinti. Tam 
tikslui buvo Prūsuose iš Lietuvos pabėgę 
lietuviai naujakuriai panaudoti, šitie nesu
griaunami faktai, pasirodžius Gertrud
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Mortensenienės, Paul Kargės ir Hans Mor- 
tenseno leidiniams, pasidarė po 1924 metų 
bendrai pripažintomis moksliškomis tieso
mis. Savo žemaičių tarmių istorijos studi
jose, lietuvis kalbininkas Antanas Salys 
(šiandien JAV-se) yra jų pagrindus visiš
kai įsisavinęs.)

Šitie ministeriški dokumentai šaukte 
šaukiasi plačios recenzijos, juo labiau, kad 
ponas ministeris Klaipėdos krašto klausi
mu, kuris pagal Vokietijos vyriausybės pa
kartotinus pareiškimus apie Vokietijos sie
nas, į Vokietijos apimtį neįeina, kaip iš jo 
rašto matosi, kitokios nuomonės yra.

Bet ir Mortensenų 1938 ir 39 m. išleisti 
2 tomai “šiaurės rytų Rytprūsijos koloni
zacija iki 17 a. pradžios”, kuriuos jie patys 
savo “bendruoju didžiuoju darbu” vadina, 
atsistojo mūsų dėmesio centre. Viena ar 
kita iš šių dviejų temų bus sekantį kartą 
šiose skiltyse pateikta.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENA SM
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
tš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. UI. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MJ 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirniad.. ketvirtad. nuo 1—4 tr 
antrad.. penktadienį nuo 1—6. 

ir šeštadieni tik' '
______________ - treč. 
ttadieni tiktai apsitarus.

Tel. ofiše: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»f STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: G A rd e n 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius. 

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto „ 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: N Evade 8 7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

St.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu irisai uždaryti.
Rez. t«f VJA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS 'R SHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 68 vai. vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal auaitarima.

JONIŠKIEČIŲ KLUBO į 
IR KITŲ ATOSTOGOS
Joniškiečių klubas jau nuo 

praeito pusmetinio susirinkimo 
birželio 7*d. atostogauja. Mat, 
dabar tokia mada — nori ar 
nenori, kad neatsitikus nuo ki
tų, reikia atostogauti. Žinoma, 
kurie pasiliuosuoja nuo sunkių 
varginančių darbų, tai jiems 
gera ir būtina nors porą savai
čių ar ilgiau pailsėti, bet dau
gelis vieton pailsėjus automo
biliais laksto akis išsproginę 
kažin kur sau nežinomais ke
liais, lyg ieškodami ko nepa- 
metę, ir vėliau pargrįžę skun
džiasi dideliu nuovargiu bei vi
sokiais nemaloniais nuotykiais. 
Tai, girdi, nuo karščio padan
gos trukusios; tai, sako, buvo
me troškulio kankinami iki ga
vome vandens atsigerti, ir daug 
kitų negerovių reikėjo patirti 
atsidūrus nepažįstamų žmonių 
lape.

Tų atostogų įkarštį pasekė ir 
* kai kurios mūsų draugi j os-klu- 
Lai. Tarsi, didelę darbo naštą 
nusikratę, džiaugiasi atostogo-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef GI 8 3195 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

UR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

o P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Orisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

2EMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. e FR 6-1998 

į TV • STEREO • ORO VĖSINT.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-, 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. į 
ryto

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Houstone, Texas, pastatytas didžiausias futbolo - krepšinio sporto stadionas, visas po stiklo stogu.

mis. Manau, klubams ir netu
rint atostogų yra gana daug 
liuoslaikio. Juk susirinkimai 
įvyksta tik vieną kartą per mė
nesį.

Joniškiečių klubo poatostogi- 
nis susirinkimas įvyks rugsėjo 
6 d. Vingeliauskų salėje. Pra
eitame susirinkime protokolas, 
valdybos ir pikniko komiteto 
raportai priimti su pagyrimu. 
Pikniko. įvykusio gegužės 29 d. 
L. Liepos sode, atskaitą tiksliai 
išdavė Marytė Huck. Pasirodė, 
būta daug įplaukų ir klubui 
liko pelno suvirs porą šimtų 
dolerių grynais. Už pavykusį 
pikniką visiems pareikšta nuo
širdi padėka, kurie tik kuo 
prisidėjo.

Finansų raštininkė Bernice 
Žemgulis pranešė, kad 8 nariai 
yra atsilikę su mokesčiais klu
bui.

Susirinkimą gerai pravedė 
pirmininkė Julia Sadauskas. 
Vėliau paaiškėjo, kad švenčia
me žymaus draugijų - klubų 
veikėjo Antano Radziukėno 
gimtadienį. Prie gausioms vai
šėms apkrautų stalų padaina
vome Happy Birthday ir Ilgiau
sių melų. Čia buvo pakviestas 
A. Radziukėnas užpūsti ant 
jam skirto torto vienatinę žva
kutę. Mums besisvečiuojant 
padainuota ir daugiau gražių 
sutartinių. Ypač mūsų moterys 
moka gerai dainuoti ir moka 
skanius tortus ir kitką iškepti, 
šiai Marytė Urbelis iškepusi at
vežė porą didelių labai skanių 
tortų, kuriais mums vaišino be 
atlyginimo, ir tai jau ne pirmas 
kartas, kad ji parodo tokį drau
gišką nuoširdumą, už kurį tik
rai verta padėkoti. A. Jusas

der giedojimu ir pianinu, Bor
kertų žentas Mr. Justice smui
ku ir užbagai Tautos Himnu, 
visiems dalyviams pritariant. 
Keturi kunigai: L. Hering, J. 
Pauperas, A. Trakis, J. Juozu- 
paitis, pastarieji trys iš Čika
gos, savo kalbose priminė Bor
kertų nuoširdumą paremiant 
pirmųjų trijų kunigų parapijas.

Borkertai savo laiku sudarė 
daug garantijų tremtiniams at- 
vykti, parūpindavo darbo, siųs
davo siuntinius, pašelpdami 
tremtinius. Borkertų yra dvi 
dukterys ir vienas sūnus ir 6 
anūkai. Borkertų giminių šei
ma labai skaitlinga, taip pat 
didis ir jų prietelių skaičius.

Po iškilmingosios šventės da
lies salėje, daugumas svečių 
dar vyko į Borkertų gražiai 
įrengiu rezidenciją Beverly 
Shores, kur vaišinosi ir geroj 
nuolaikoj bendravo, kol San
dėliui miškuose besileidžianti 
saulė priminė, kad baigiasi 
gulži diena ir laikas vykti į 
namus. Laimės linkėjęs

VISI LIETUVIAI, NAiP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG. 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKL 
MIS "NAUjIENU" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

'NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

BORKERTŲ 50 METŲ 
VEDYBŲ SUKAKTIS

Jurgis ir Anė Borkertai, abu 
kilę iš gražių Jurbarko apylin
kių, čia Čikagoje atvykę, vie
nas kita pažinę, kun. J. Kazo
ko buvo sutuokti 1916 metais 
gegužės 7 dieną. Auksinė ves
tuvių sukaktis buvo iškilmin
gai švenčiama praeitą sekma
dienį, birželio 26 dieną, Ches- 
tertone, Jonyno salėje, kur gi
minių ir prietelių skaitlingoje 
sueigoje dalyvavo ir Borkertų 
duktė Marta su vvru'Robertu, 
kurie su vaikais nuolat gyvena 
saulėtoj Kalifornijoj. Pokylyje 
dalyvavo virš 150 svečių, kurie 
buvo pavaišinti ir meninėmis 
vaišėmis: Viktoras Burbulys 
giedojimu, jo žmona Vanda jį 
palydėdama pianinu, Erna Spa-

A.
KAZIMIERAS SMARDAK 
3607 South Union Avenue

Mirė 1966 m. birželio 27 d., 
2:20 vai. ryto. Gimęs Oglesby, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: brolis Pran
ciškus, brolienė Patricia ir jų 
sūnus Michael Charles (Wash
ington, D. C.), kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Ketvirtadieni, birželio 30 d. 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas v 
miero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero 
giminės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami __ ____
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. .

Nuliūdę lieka:
Brolis, brolienė ir giminės.

Laid. Direktorius Antanas 
M. Phillips, Tel. YA 7-3401.

A. A.

ANNA BALCHUNAS
gyveno Detroit, Michigan, anksčiau gyveno Chicagoje

Mirė 1966 m. birželio 27 d. 11:30 vai. vakaro, sulaukusi 69 metų am- : 
žiaus. Gimusi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: vyras Michael, duktė Bernice Makauskas, žentas Mi
chael, sūnus Peter Jasaitis, jo žmona Iris, anūkai Gail Donlan, Bruce, i 
Patricia, Iris, Susan, Peter ir Anne Jasaitis, 2 proanūkai, sesuo K. Ži- ; 
linskas, gyv. Woodbury, Conn, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Kęstučio Draugijai ir SLA.
Kūnas bus pašarvotas trečiadieni, 5 vai. po pietų Lackawicz koply- " 

čioje, 2424 W. 69th St. ‘ j
Penktadienį, liepos 1 d. 11:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios ir lai

dojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Annos Balchunas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai j 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą j 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
vyras, duktė, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz, Tel. RE 7-1213.

EMILY JUDEIKA p. t BERGELYTĖ
gyveno 722.2 South Talman Avenue

Mirė 1966 m. birželio 28 d., 2:00 vai ryto, sulaukus 69 metų amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Švėkšnos parap.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, duktė Emily Baltusnik, žentas An- !į 

tanas, anūkė Dolores, sesers dukterys Adelė Berten ir Patricia Becker, | 
brolio dukterys Helen Valūnas ir Bessie Matusevičius ir jų šeimos; ki- į 
ti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesers ir brolio vaikai. |

Kūnas bus pašarvotas trečiadieni, 6 vai. vak. Lackawicz koplyčioje,' 
2424 W. 69th Street.

šeštadienį, liepos 2 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios Į j 
Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedu
lingu pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ėmily Judeikos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai : 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
vyras, duktė, anūkė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz, Tel. RE 7-1213.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Motery Piliečių Lygos 
pusmetinis susirinkimas Įvyksta ket
virtadienį, birželio 30 d., Lietuvių Au
ditorijoje, mažojoj salėje, 7:30 vai. 
vak. Nares prašome atsilankyti, nes 
bus svarbių reikalų aptarti. Po susi
rinkimo bus vaišės.

E. McNamee, nut. rast.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS; DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

"NAUJxUJMOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAIKAS IR BIČIULIS

Smardak 
pažįstami 
dalyvau-

RSpubSe T-MOO

Laidotuvių Direktoriai

•845 SO. WESTERN AVB.

*4 TRYS WODERN1SKO3
M AIKOOKOmONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
>Sl»/ 2533 W. 71 »t STREET
N Telėf.: GRovehilI 5-2345-S

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBII JAMS PASTATYTI

MODERNIŠKOS AIR-UONDITIONED KOPLYČIOS

šv. Kazi-

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: YArds 7-1741 -— 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YAids 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
•4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 "S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vKgai
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

5



Percy dalyvaus 
Jaunimo kongrese
Charles H. Percy, Respubli

konu kandidatas į JAV Senatą, 
pranešė Jaunimo Kongreso at
stovui, kad jis dalyvaus Jauni
mo Kongreso bankete šeštadie
nį, liepos 2 d., 8 vai. vakaro 
Conrad Hilton viešbutyje, 
Grand Bailroom salėje, kurio 
metu jis taip pat pasąkvs ir 
trumpą kalbą. Kandidatas Per
cy taip pat sutiko dalyvauti ir' 
Dainų šventėje, sekmadienį, 
liepps 3 d., 3 vai. popiet Inter
national Amphiteatre.

Ponas Daley buvo sutikęs ofi- 
atidaryti Jaunimo Kon- 
ketvirtadienį, birželio 

7:30 vai. vakaro. Mero 
ištaiga birž. 21 pranešė 

Kongreso atstovams, 
as Daley negalės taip

30 d., 
•Daley 
Jaunimo 
kad mer
pat dalyvauti ir Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongreso atida- 
ryme. Buvo painformuota, kad 
meras Daley atsiųs savo atsto
vą poną Robert Christenson į 
Kongreso atidarymų.

Senatorius Paul H. Douglas 
taip pat atsisakė dalyvauti 
Jaunimo kongrese.

Meras Daley atsisakė 
dalyvauti Jaunimo kongrese

Chicagos miesto meras Ri
chard J. Daley per savo atsto
vą pranešė, kad jis nedalyvaus 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso uždarymo bankete 
Conrad Hilton viešbutyje lie
pos 2 d.

LEGIONIEReS MOTERYS 
DARBUOJASI

Don Varnas Amerikos pagel- 
binis vienetas No. 986 praėju
siame susirinkime išrinko nau
ją valdybą: Pirmininkė — Ju- 
h ma IRozis;’ vicepirmininkės 
— Albina Martinkienė ir Ane-

i lė Pocius; sekretorė — Ann 
Shulmistras; iždininkė — Va
lerija Stanaitis; istorikė -- Jo
sephine Vasiliauskas, šis mo
terų vienetas nenuilstamai 
darbuojasi karių ligoninėse, to
dėl ir šiemet trečiadienį, liepos 
20 d., Sportsmans Parke, .3.301 
So. Laramie Ave., rengia “Spor
tų vakarą”.

Parengimo pirmininkė Ane
le Pocius praneša, kad vaka
rienė bus duodama nuo 6 vai. 
iki 8 vai. vakaro. Po to seks 
arkliukų lenktynės.

Dėl smulkesnių informaci
jų prašome kreiptis pas Anelę 
Pocius, tel. PR 6-004.3, arba "pas: 
Juliana Blozis, tel. LU 2-0031.

A. M-kus

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MAINTENANCE MECHANICS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Experienced maintenance mechanics required by progressive multi
plant food processor. Experience in pipe fitting, millwright, welding 

and sheet metal helpful.
LIBERAL FRINGE BENEFITS
SALARY DEPENDS ON YOUR BACKGROUND
COMPANY CAFETERIA AND PARKING LOT

APPLY 8 A. M. — 4 P. M.

GRIFFITH LABORATORIES
1445 W. 37th STREET LA 3-7505

IMMEDIATE OPENINGS
MEAT CUTTERS

Laborers familiar with liver 
and veal processing. 

Good working conditions.
Steady work.

EXPERIENCED

SPRING INDUSTRY
KICK PRESS 
SET-UP MEN

Permanent. Company benefits.
j I Š CHICAGOS I R | 
Į APYLINKIŲ j

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?

S-T-R-E-T-C-H 
Jjįk YOUR DOLLARS

insubanci Call: Frank Zapolis
---------- 32O8’/2 W. 95th St.

G R 6 4339
GA 4-8654

Jack Sharkey skaito
SPORTO ISTORIJĄ

ETNINĖS ISTORIJOS
CENTRAS ČIKAGOJE

Apply
Mr. PAUL COOKE 

4170 So. UNION AVE.
Phone 254-5051

Apply at

ATLAS SPRING CO.
1801 N. SPAULDING 

DI 2-4334

STATE FABM MUTVtt
AUTOMOBILE 

IMSIIRAKCF nnUPANY

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, HI. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Pin
F • :

Prašo tautinių grupių 
istorinės medžiagos

Illinojaus Universiteto Chica
go Circle (Haisted St. tarp Har
rison ir Boosevelt gatvių) Įstei
gė vad. Urban Historical Col
lection, kuriame bus surenka
ma, apsaugoma ir prieinama 
moksliniams tyrinėjimams vi
sokia medžiaga, liečianti mies
tų socialinę ir etninę istorijų.

Urban Historical Collection 
(Miestų Istorinės Medžiagos 
Rinkinys) teiks mokslininkams 
ii studentams žalią medžiagą, 
reikalingą norint studijuoti 
įvairias tautines - etnines gru
pes, padėjusias pastatvti Ame
riką.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

NATIONAL DISTILLERS and Chemi
cal Corp, looking for high school grad, 
typist. Electric typewriter to train on 
Friden Flexowriter. Presently loop 
location to move to Oak Brook in 
Sept . Applications being accepted for 

other positions.
Call Mr. ROMAN. WA 2-1650

FACTORY HELP WANTED
MALE and FEMALE

GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū
ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor
nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 
2 atskiri šildymai. Marquette Parke. 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, kokliu 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

TURIME GERŲ NAMŲ.

BOOKKEEPER
Burroughs machine, accounts receiv
able; small office, 5 day week; va
cation, insurance and bonus plan.

Call SA 2-7727
Ask for S. STANIS 

TILECREST, INC.
814 N. SACRAMENTO BLVD.

Steady full time employment. 
High starting rates, merit increases 

and many fringe benefits.
APPLY

CHEM - FOAM 
ENGINEERING CO.

Office at 410 Factory Rd.
ADDISON, ILLINOIS

MACHINIST

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GO PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-202.1 

L. KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS | 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ F

• Gintarinių žiedų, karolių, apy- | 
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
lus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
slumėte, maloniai prašome pasi- 
leirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė $

Lie Spor Istorijoje pa
in site, ką Amerikos lietuviai 
sportininkai nuveikė per pasku
tinius 65 metus, kokie sporto 
klubai ir rateliai veikė šiame 
krašte.

Sužinosite, kaip Amerikos lie
tuviai, belankydami kolegijas ir 
universitetus, pasižymėjo be- 
sportuodami su kitataučiais. 
Knygoje patirsite, kurie Ameri
kos lietuviai atletai dalyvavo 
Lietuvos Olimpiadoje 1938 me
tais ir kaip jie vadinosi. Ten ra
site j u paveikslus, pasiskaitysi
te apie stebuklingus darbus, 
atliktus senosios mūsų drūtuolių 
kartos.

Patirsite, kurie Amerikos lie
tuviai krepšininkai aplankė Pie
tų Ameriką ir Australiją.

Sporto Istorija kainuoja $4.00. 
Čia paminėtą knygą galite gauti 
šiose vietose:

Bridgeporte Girdwainio krau
tuvėje, .3223 So. Haisted Street, 
Marquette Parke .Karvelio Pre
kyboje, 2715 West 71 st St. Kny
gą gausite, jei parašysite ir pa
siųsite čekį Mr. John Jacubs, 
2735 W. 43rd St., Chicago, Ill.

Universitetas mielai norėtų 
patirti apie asmenis ar grupes, 
h r.; turi lokiu medžiagų ir ga
lėtų paaukoti šiam Rinkiniui. 
Ypač vertingos būtų tokios me
džiagos, kaip laikraščių ir žur
nalų komplektai, laiškai iš už
sienių, užrašų knygelės arba są
siuviniai, dienynai, ir fraterna- 
lių bei 
knygos 
lai).

socialinių organizacijų 
ir rekordai (protoko-

būtų suinteresuotas 
bendradarbiauti su Illinojaus 
universitetu šiam projektui, 
prašomas susižinoti su Donald 
K. Klimovich, Urban Historical 
Collection, Department of His
tory, University of Illinois 
Chicago Circle.
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APDRAUDŲ AGENTŪRA: 

namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

0STKS ^^Ąįjs
IS TOL! IR ARTI *

JUOZAS NAUJOKAITIS |
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Gengsteriai kėsinosi 
nužudyti Dom. Abata

Pirmadienį sprogusi dinami
te bomba, pritaisyta taksi šofe
rių unijos pirmininko Domini- 
ko Ahatos automobilyje, sužei
dė 4 žmones, vieną iš jų kritiš
kai. Abata turi priešų ir sakosi 
n u jaučiąs, kas tatai padarė, tik 
priešai, matyti, nežinojo, kad 
tuo automobiliu važiuos ne 
pats Abata, o jo rinkimų kam
panijos bendradarbiai. Vienam 
jų, Joseph Longmeyer, 28 m., 
bomba sutriuškino abidvi ko
jas; kitiems tik apdraskyta 
veido ir rankų oda. Bomba 
sprogo, kai Abatos bendradar
biai įsėdę Į automobilį bandė 
ji užvesti.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuof* lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Haisted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDŲ siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
"..... II I llll ■■■ I I .—1.1 I— ■
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Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

Savo laiku Abata turėjo at
kakliu kovų su Joey Glimco, 
vad. Internacionalinės šoferių 
(teamsters) brolijos bosu Chi- 
eagoje, ir įsteigęs lokalą 777 pa
veržė iš Glimco vadovybę, bet 
1964 metais pats buvo nugalė
tas, kai lokalo pirmininko vie
tą laimėjo Everett Clark 770 
balsais prieš 761.

Policija pusę valandos tardė 
Glimco, kurs kartojo: “Aš to 
nedariau ir nepadariau”, bet 
paklaustas, ar sutiktų būti išti
riamas melo detektorium, at
sakė: “O, no! Niekuomet!”

Kiek parduota bonų?
JAV Iždo departamentas pra

neša. kad U. S. Savings bonų 
E ir H serijų Cook apskrityje 
per gegužės mėnesį parduota 
už $19,010,642. Tai yra 11.7% 
daugiau kaip pernai tuo laiku.

Bonų pardavimas lllinojuje 
pasiekė $29,882,932.
16.4% daugiau kaip per praeitų 
metų gegužės mėnesį. Illino
jaus š. m. kvota yra 348,000,000 
dol. ir iš los sumos parduota 
jau 44.7%,

Tai yra

TRUMPAI

— Autobusai su PLJK atsto
vais iš kitu kraštų grįš iš sto
vyklos ketvirtadienį, birželio 
30 d., apie 3 vai. po pietų į Jau
nimo Centrą, šeimos, kurios 
yra pasižadėjusios priimti at
vykstančius jaunuolius, prašo
mos juos pasiimti. Jei yra šei
mų, su kuriomis Nakvynių ko
misija dar nėra susisiekusi, 
prašomos skambinti į PLJK 
būstinę. Telefonas: 776-4577.

— Lietuvių Filatelistų Drau
gija “Lietuva birželio 29 dieną 
Jaunimo Centre šaukia narių 
susirinkimą. 7 vai. vak. bus pa 
rodyta varžytynių filatelinė 
medžiaga. 8 vai. vak. akade
minis priešatostoginis pasitari
mas. Kviečiami nariai ir sve
čiai dalyvauti.

— '‘Jaunimo metais atgimta
me pavyzdžiais ir senieji” — 
tai 194 Alvudo radijo paskaita 
šį ketvirtadieni, birželio 30 d., 
10 vai. ryto Sophie Barčus Ra
dijo šeimos .Valandoj.

♦ Pakšto salėje, California ir 
38th SL kampas, sekmadienį, 
liepos 3 d., Dainų Šventės pro
ga ŠOKIAI. Staliukus užsi
sakyti tel. YA 7-8722. Pradžia 
7 vai. vak. Gros Balio Pakšto 
orkestras. (Pr).

Misc. and lite machine work for 
electric motor repair shop. 
Excel, working conditions.

Tel. 363-5333

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRĖ

“SHAPER” OPERATORIAI
♦ SPINTELIŲ GAMINTOJAI
♦ SPECIALŪS SPINTELIŲ 

DARBININKAI
♦ KRAUTUVIŲ ĮRENGIMŲ 

GAMINTOJAI.
$3.60 į valandą minimum, viršvalan

džiai, žvairūs priedai.
CA 6-4800

MECHANICS
DIESEL & TRUCK 
All Shifts Available

Call 767-2200
Extension 269

SHOP WORK 
$1.60 PER HOUR 

TO START 
SAGER 

2050 W. 59th St.
CHICAGO

IR

ORDER FILLER
(WAREHOUSE MAN) 

For toy wholesale house. 
Steady {job. Age open. 

Drivers license required.
APPLY

1725 W. DIVISION ST.

MAINTENANCE MAN
Institutional experience preferred.

Live in. Good salary.
Phone between
9:30 and 5.

DI 2-3220

STEEL FABRICATION SHOP
needs gd. welder & burner for gen. 
shop work. Good pay. Hrs. 8 to 4:30. 
Some overtime. Good opport, for 

advancement.
4575 SOUTH WEST HIGHWAY 

OAK LAWN

BROKER - DRIVERS
With tractors 

trailers between
to pull company 
Indiana and Illinois 

points.

SPRAGUE INC.
538-2121

WE NEED YOU 
JANITORS

HELPERS, 
Steady work.

Salary $395 per month also 5% extra 
for nite work. Hi rise Bldg. 

Maintenance and Cleaning.
Shift work.

Must understand English 
also read & write.

SEE CHUCK RUSH
215 E. CHICAGO

♦ 3-čiosios Dainų šventės Ko
mitetas nuoširdžiai prašo visus 
geros valios lietuvius, kurie gali 
apnakvinti choristus liepos 2—3 
dienomis, pranešti laiškais ar 
telefonu sekančiu adresu: Anta
nas Būga, 842 W. 33rd Place, 
Chicago, Ill. Telefonu šaukti: 
YA 7-3964 vakarais iki 12 vai. 
nakties. (Pr).

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SAVININKAS PARDUODA 4 BUTŲ 
po 5 kamb. namą. 66th ir So. Fair- 
field Ave. Skambinti ; vakarais nuo 

7 vai. iki 9 vai. tel. 476-5647

FOR SALE OR RENT 
ANTIOCH, ILL., 50 miles Chicago, 
2 bedroom lake front cottage and 

extra lot, owner after 4 P. M.
736-1895 #

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
prie gyvo judėjimo Archer Avė., 2 
aukštų mūrinis, taverna su įrengta 
virtuve, alyvos karšto vand. šildymas 
ir 5 kamb. butas viršuj, pilnas rūsys, 
puiki proga. Parduoda savininkas. 

5730 So. ARCHER AVĖ.
LU 5-9051

DELIKATESŲ
IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ 

Savininkas parduoda verčiamas kitų 
biznių, gerai įsteigtas biznis, didelio 
judėjimo vieta, prie 63rd ir Pulaski. 

Prieinama kaina.
Skambinti:

RE 5-0636 arba LU 2-0780

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų
KINDERIŲ VASARVIETĖJE 

R A M B Y N E 
išnuomojami kambariai su ir be mai
sto, yra dar laisvų butukų, kainos 

neaukštos. Skambinti tiesiai į 
Rambyną 616 — 469-2260 

arba rašyti 
UNION PIER, MICH.

P. O. Box 51

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir DarbininkiŲ

MACHINE AND 
PUNCH PRESS 

OPERATORS 
Days, 8:30 to 4:30. 

Evening shift, 6 to 11. 
DA PRATO MFG. CO.

58 INDUSTRIAL RD., ADDISON, ILL. 
Tel. 543-9480

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

LOCAL FACTORY 
BRANCH OFFICE 

HAS OPENINGS FOR MEN 
OR WOMEN 

with ambition for big earning. 
CAR HELPFUL.

Phone 
HE 6-3302

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515
COOKS HELPER
GOOD SALARY

FULL TIME
Southwest location

Call
BE 8-9400

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA
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